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JV-MEKSIKA STATYS RIO GRANDE UŽTVANKA
GENGSTERIAI TOL TERORIZUOJA
PIRKLIUS, KOL TAMPA “DRAUGAI”
SENATO KOMITETAS ATSKLEIDŽIA, KĄ PERGYVENA 
BIZNIERIAI, KURIE NESUSIDEDA SU PADUGNĖMIS

WASH1NGTONAS, D. C. — Senato komitete unijų ir kom
panijų neleistinai veiklai tirti liudijo Don Maloney iš Chicagos, 
kad jis kasmet sumoka $2,000 “apsaugos” pinigų organizacijai, 
kuri yra gengsterių rankose.

Don Maloney turi Donan Dis 
tributing kompanija, 2*633 Mil
waukee avė. Ji pardavinėja mu
zikos (jūke box) ir kitokius au
tomatus. Jo biznio “saugoto
jai” yra tarptautinės elektrikų 
brolijos (AFL) 134-tas skyrius, 
į klausimą, kodėl jis moka $2,- 
000 per metus “apsaugos”, jei 
tam yra policija, teismai, jis at
sakė :

“Moku todėl, kad niekas 
neateitų ir nesudaužytų mano 
parduotų mašinų (muzikos, lo
šimų ir pan.), kad niekas jų 
neišmestų iš restoranų, kavinių 
į kiemą ir į jų vietą neįstatytų 
kieno nors kito mašinų”.

$900 pirklių sąjungai
Jis turi mokėti ne tik elek

trikų “brolijai”, bet ir pirklių 
— automatinių gramafonų są
jungai (Chicago Independent 
Amusement Assn.) $900 per 
metus už panašią apsaugą. Ir 
ši pirklių sąjunga yra gengs
terių valdoma. Jos bosu senato 
k-to advokatas Kennedy nuro
dė Eddie Vogel, Cook apskri
ties lošimų sindikato galvą, ir 
jo dešiniąją ranką Charles 
Johnson.

Kai jis pereitais metais bu
vo šią sumą sumokėjęs, gavo iš 
sąjungos paraginimą sumokėti 
“apsaugos” mokestį už penktą 
metų bertainį. žinoma, jis su
mokėjęs ir už penktą, kaip bū
tų mokėjęs ir už šeštą bertainį. 
Kai sumoki, sąjunga priklijuo
ja prie automato restorane, ka
vinėj, tavernoj elektrikų unijos 
134-to skyriaus etiketę, kas rei
škia didesnę apsaugą už polici
jos žvaigždę. Jis nurodė dar dvi 
gengsterines organizacijas, ku
rioms reikia mokėti ui “apsau
gą” (nuo jų pačių vandalų).
Kaip ji privertė?

Maloney nupasakojo, kad dvi 
jo mašinas tavernose apipylė 
rūgštimis ir sugadino. Jam gra
sino ir pavojingesnėmis pasek
mėmis, kol jį priprašydino prie 
“apsaugos” duoklės. Jimmy 
Bini, dabar kalėjime, prieš porą 
metų atėjq į namus, įrėmė re
volverį > pilvą, ir galiausiai 
“draudimo” reikalą sutvarkė.

Kito pirklio parodymai
Su ašaromis akyse liudijo se

nato komitete Bernard Poss, 53 
m., iš Aurora, III., apie gengs
terių pastangas pasidaryti jo 
muzikos ir lošimu automatų 
kompanijos dalininku. Jo kom
panija vadinasi Valley • Music 
Co. 1956 m. 4 gengsteriai, tarp 
jų pabaisa Rocco Pranno, pasj- 
sodino naktį jį į automobilį. 
“Apie tuos nuošalius kelius, ku
riais mane vežiojo, aš buvau 
skaitęs laikraščiuose, kad ten 
patvoriuose nekartą rado pa
kartų žmonių lavonų. Aš ma
niau, kad ir mane nužudys”, pa
sakojo Bernard Poss.

Jis sutiko padaryti Rocco 
Pranno savo firmos kompani- 
jonu. Bet kai jį paleido, par
važiavus namo, jis savo pasi
žadėjimą atsiėmė. Tuomet pra
dėjo naktimis skambinti jam ir

žmonai telefonu ir grasinti nu
žudyti. Jo žmona bemaž iš pro
to išėjo.

Jis vėl sutarė susitikti su 
Prano viename restorane, bet 
apie tai pranešė Aurora šerifui 
Howard Kellett, šerifas pasi
rodė, kai Poss rungėsi su tero
ristu, ir jį areštavo. Bet teis
me Pranno išsiteisino, nes bu
vę per maža prieš jį įrodymų.
Aprūpina cementiniais batais

Kitas toks automatinių maši
nų pirklys, Ralph Kelly, iš El
gin, Ill., neišlaikė ir priėmė į 
dalininkus Rocco Pranno. Bet 
jis buvo taip įbaugintas, kad 
senato komitete nedrįso nė žo
džiu prasitarti prieš savo ne
prašytą kompanijoną Pranno, 
sėdinti greta jo.

James Young, turįs S. Elgine 
taverną, pasakojo, ką apie tai 
jis girdėjo iš Repert Cane, 
Ralph Kelly svainio: “Kągi da
rytumei, jei tave paimtų naktį 
pavėžinti į automobilį, pririšus 
prie kojų cemento blokus ir tol 
grasintų nuleisti nuo tilto į upę, 
kol nepakviesi jo į kompanijo- 
nus?”
Teroristas nieko nebijo

Racco Pranno nesėdi už gro
tų. Anaiptol. Jis atlydėjo 
“kompanijoną” Ralph Kelly į 
senato komitetą, ir nepaleido jo 
nė žingsnio nei senato korido
riuose.

Senato k-to advokatas Ken
nedy tik konstatavo tą liūdną 
padėtį: “Pranno niekad jūsų ne
išleidžia iš akių. Jis čia atvy
ko su jumis (Kelly) iš Chica
gos, atlydėjo jus į mano rašti
nę ir yra visa laiką su jumis 
koridoriuose”.
Ar ne gėda? klausia sen. Ervin

Komiteto narys sen. Ervin 
(dem., N. C.) nuo savęs pridū
rė: “Ar ne gėda, kad žmogus, 
net šios tautos Kapitelio šešėly 
dreba iš baimės, jei jį klausia, 
ar gengsteriai bauginimo prie
monėmis įsiveržė į jo firmą ir 
atėmė pusę biznio”?

Lenkijoj baudžia 
kunigus kalėjimu

Suranda visokių kaltinimų
VARŠUVA, Lenkija. — Kar

dinolo Wišinskio duoti Vatika
ne patarimai, palankūs komu
nistų valdžiai, neatrodo, kad bū
tų ypatingai pagerinę savitar
pinius santykius.

Šiemet jau trečias katalikų 
kunigas buvo nuteistas kalėji
mu, kiekvienas už skirtingą kal
tinimą. Sausio mėnesį komu
nistai suėmė ir nuteisė 2 me
tams kalėjimo kunigą Pirozyns- 
ki už valdininkų papirkinėjimą, 
perkant juodojoj rinkoj popie
rių, kuris buvęs naudojamas 
leisti bažnytinei literatūrai, ap
lenkiant valdžios cenzūrą.

Šiomis dienomis Balstogės 
teismas nubaudų 2 metams ka
lėjimo kunigą Kurkowski už 
“nemoralinius santykius” su 
mažametėmis merginomis. Jis 
buvo Sucholavos mokykloj ka-

Prezidentas Eisenhower su Meksikos prezidentu Lopez Mateos Meksikos aerodrome Acapulco, 
kur JAV prezidentas atskrido vizituoti Meksikos prezidentą

[EISENHOWER, MATEOS APSVARSTĖ 
IR EKONOMINĮ BENDRADARBIAVIMĄ 

I JAV GERBIA KAIMYNUS IR JIEMS PADEDA, — SOVIETAI 
JUOS GROBIA IR PAVERČIA IMPERIALIZMO VERGAIS

ACAPULCO, Meksika. — Gerai kaimyniškai draugystei pa
rodyti JAV ir Meksikos prezidentai Eisenhoweris ir Lopez Ma
teos nutarė statyti prie Rio Grande Diablo užtvanką, kuri kainos 
$100 milijonų ir ypač didelės naudos duotų pietiniams kaimynui.

KIPRO KOLONIJOS TURKAI VAIDIJAS 
IR TOLIAU SU VIETINIAIS GRAIKAIS

NEPRIKLAUSOMYBĖ RAMYBĖS ŽMONĖMS NEATNEŠĖ

N1KOS1A, Kipras. — Turkai su savo mokyklų mokiniais su
ruošė demonstracijas prieš nepriklausomybės sutarties pasira
šymą Londone tarp Anglijos, Graikijos, Turkijos vyriausybių 
ir Kipro salos graikų, turkų bendruomenių vadų arkivysk. Ma
karios ir Dr. Kutchuk.

Turkams atrodo, kad laimė
tojais vistiek išėjo salos grai
kai, nors jų kovotojų reikalavi
mas prisijungti prie Graikijos
— buvo atmestas. Ieškant ši
tokio kompromiso, buvo atmes
tas ir salos turkų reikalavimas
— padalyti salą tarp graikų ir 
turkų bendruomenių. Demons
trantai, išgirdę, kad ark. Ma
karios numatomas pirmuoju 
Kipro respublikos prezidentu, 
reikalavo vėl salos padalinimo.
Nepriklausomybė užtikrinta

Jei turėjo nusileisti salos 
graikai, 4 kartus gausingesni 
už turkus, turės juo labiau su
tikti su salos sprendimu — ne
priklausomybe — ir turkai. Ta
čiau sena neapykanta, išvirtu
si į kruvinas aistras pastarai
siais 3 metais, nežada tikros ra
mybės nė nepriklausomybės su
silaukus.

Turkai bijo graikų dominavi
mo ir mieliau jaustųsi anglų 
valdomi. Nepaisant vietos žmo
nių skirtingų nuotaikų, nepri
klausomybės pažadas bus kitais 
metais įgyvendintas.
Turkas bus viceprezidentu

Kipro nepriklausomybės su
tarty numatytą, kad respubli- 
kėlės prezidentu bus renkamas 
graikas, o viceprezidentu—tur
kas. (Pusiau krikščioniškoje, 
pusiau musulmoniškoj kaimyni
nėj Libano respublikos konsti
tucijoj yra nustatyta, kad pre
zidentas turi būti krikščionis, 
bet ministeris pirmininkas — 
musulmonas).

Kipro salos seime 70% vietų 
numatyta graikams ir likusios 
vietos .— turkams. Saugumo 
reikalai bus pavesti Graikijos 
ir Turkijos karinėms pajėgoms. 
Anglai pasilaikė suvereninės 
teisės salos vietose, kur yra jų 
karinės bazės.

pelionu.

! Vėliausios Žinios Į
Ą

• Naujas JAV ambasadorius
Philip Bonsai perėmė pareigas 
Havanoj. Jis žinomas, kaip Pie
tų Amerikos žmonių draugas ir 
diktatorių priešas. Tas teikia 
vilčių, kad jis sutvarkys pašli
jusius santykius tarp Kubos 
naujosios vyriausybės ir Jung
tinių Valstybių.

• Maskvai, laukiant šeštadie-

IŠ VISO PASAULIO 
★

Kanadiečiai žaidė kaip laukiniai
HELSINKIS, Suomija. — 

Suomių spauda rašo kaip apie 
laukinius žaidėjus Kanados Bel
leville MacFarlands ledo rutu
lio (hockey) komandos kuri 
kitą mėnesį kovos Čekoslovaki
joj už pasaulinę pirmenybę, žai
džiant kanadiečiams su suo
miais, Al Dewsbury (anksčiau 
Chicago Black Hawks), gavęs 
baudą, tuoj smogė lazda teisė
jui Kaj Nylund, kad jis net su
griuvo. Vėliau kanadiečiai puo
lė kumštimis ir lazdomis kitus 
sporto tvarkdarius, žiūrovus ir 
net policiją, kai ji buvo iššauk
ta sutvarkyti Kanados “gentle- 
menus”.
Pagavę Amerikos šnipų

VARŠUVA, Lenkija. — Ka- 
tovicų saugumo policija suėmu-

nį britų ministerio pirmininko 
Macmillano, Sovietai davė įva
žiavimo leidimus 70 užsienio ko
respondentų ir garantiją siųsti 
pranešimus, aplenkiant valdžios 
cenzorius.

• New Yorko padugnių ka
raliui Frank Costelle fed. teisė
jas atėmė JAV pilietybę. Jis 
atkeliavęs iš Italijos ir prašy
damas pilietybės, suteikęs klai
dingų žinių apie save. Costello,

168 metų, atlieka 5 metų kalė
jimo bausmę už mokesčių nuslė
pimą.-

• Chicagos policija konfis
kavo, 917 E. 47 Street name, 
heroino už $200,000. Policija

[ nustatė ir suėmė narkotikų kon- 
j trabandininką, . . Marcantonio 
. Quanlandino, Dictaphone Pro
ducts, Inc. savininką, iš Jamai
ca, N. Y.

• Amerikos advokatų są
jungos komisija paruošė ilgą ty
rinėjimų pranešimą apie JAV 
aukščiausiojo teismo paskutinių 
metų palankius sprendimus ko
munistų priešvalstybinėse bylo
se.

—< Apie 80% vyrų, ištremtų 
per pirmąją okupaciją, 1941 me
tais, yra žuvę, pasakoja grįžę 
iš Sibiro, žuvusių moterų ir 
vaikų nuošimtis siekiąs 50%. 
žmonės išmirė daugiausia dėl 
sunkių darbų, menko maisto, 
žiauraus klimato, neįprastų gy
venimo sąlygų. Karo . metu

si keletą lenkų, kurie dirbę JAV 
špionažo agentams, rašo lenkų 
spauda. Agentai siųsdavę pra
nešimus, surašytus nematomu 
rašalu. Bet budrūs saugumie
čiai, papylę ant popieriaus che
mikalų, padarę rašalą matomą.
Sovietai apie JAV lėktuvą

MASKVA. Izvestija, SSSR 
vyriausybės dienraštis, rašo, 
kad Amerikos transportiniame 
lėktuve buvo rastas radijo apa
ratas, rodąs, jog jo pagalba la
kūnai galėjo ir klaidinami su
vokti tikrąjį kelią, jei tik būtų 
norėję. O jie norėję išžvalgyti 
Armėnijos teritoriją, kur ir nu
kritę. JAV paskelbė konkrečių 
įrodymų (Sovietų lakūnų pasi
kalbėjimą, puolant JAV lėktu
vą), kad lėktuvas buvo numuš
tas dviejų Migų naikintuvų.
“Komikai” biblinėmis temomis

ROMA. — Žydai ir krikščio
nys pakėlė triukšmą prieš laik
raštį, kuris panaudojo ameri
kiečių “komikų knygų” piešimo 
ir spausdinimo techniką Sena
jam testamentui populerinti. 
Laikraščio leidykla gavo Mila
no arkivyskupijos leidimą. Vie
na tokia scena vaizduoja Jokū
bą su abiem žmonom, Lija ir 
Rachele, jam ruošiantis po Juo
zapo gimimo grįžti į Palestiną. 
Jau įsiterpė Vatikanas ir pa
liepė Milano arkivyskupijai at
šaukti aprobatą.

Dave Beck gali gaut 
iki 30 metų kalėjimo
Naujos rūšies darbininkų — 
išnaudotojas prie liepto galo

TA KOMA, Wash. — Federa
linis prisiekusiųjų teismas nu
sprendė, kad Dave Beck nu
slėpė federalinių mokesčių 
$240,000 sumai. Už tai jam gre
sia kalėjimas iki 30 metų ir 
$50,000 piniginė bauda.

Dave Beck, dabar milijonie- 
rius, 64 metų amžiaus, savo 
karjerą pradėjo nuo sunkveži
mio šoferio, išvežiodavo* skalby
klos baltinius. Paskui pasidarė 
šoferiu unijos prezidentu ir 
įvairių įvairiausių viešų ir slap
tų biznių dalininku.

Teismas nustatė, kad oficia
liai jis turėjo 1949 m. $189,000 
turto, o 1953 metais.jis jau bu
vo “vertas” $820,000. Beckas 
per pastaruosius 2 dešimtme
čius gyveno iš' šoferių sudėtų 
pinigų kaip didžiausias jų iš
naudotojas. Ir teismas prie to 
negali prikibti. Esant jam uni-, 
jos bosu, iš unijos iždo už jo 
viešbučius Floridoj ir kitur daž
nai reikėdavo mokėti virš $100 
per dieną. Iš unijos narių, sun
kiai dirbančių šoferių, sudėtų 
pinigų buvo nupirkta jam ka
rališka pilis, apstatyta bran
giausiais baldais. Jo vietą uni
joj prieš 2 metus užėmė jo prin-

Meksika apie Diablo užtvan
ką seniai svajoja, kaip egiptie
čiai apie Asuano užtvanką. Bet 
be Amerikos pagalbos vienai 
Meksikai būtų sunku pastatyti. 
Po ilgų svarstymu Eisenhowe- 
rio vyriausybė yra nusprendu
si šį projektą įgyvendinti. Bet 
galutinį žodį turės tarti kongre
sas, kai vyriausybė paprašys 
statybai pinigų.
Vieningi užsienio politikoj

Abu prezidentai, susitikę 
ketvirtadienį, užtikrino abiejų 
respublikų vieningą nusistaty
mą ir bendradarbiavimą tarp
tautinėj politikoj.

Antrąją svečiavimosi dieną 
respublikų vadai apkalbėjo sa
vitarpinius prekybinius ir kitus 
ekonominius uždavinius. Mek
sika prisibijo. Amerikos medvil
nės konkurencijos, kaip kana
diečiai bijo kviečių konkurenci
jos. Klausimai bus suderinti 
kuo draugiškiausioj bendradar
biavimo dvasioj. Meksika lau
kia ir didesnio kavos, švino ir 
cinko įvežimo į Jungtines Vals
tybes.

Vaišėse, suruoštose prez. Ei- 
senhowerio garbei Mirodar vie
šbuty, 'dalyvavo ir buvęs Ang
lijos ministeris pirmininkas Sir 
Anthony Eden, atostogaująs 
Acapulcos vasarvietėj.
Ramu gyventi Amerikos 
pašonėj

Prisiminus antrąją savo ga- 
'ingumu valstybę — Sovietų Są-

Dobiegnevo klebonas Irene- i tremties srityse kaip kur buvo 
usz Nowak vasario 19 d. gavo į tikras badas. Tekdavo maitin- 
8 mėnesius kalėjimo už pasi-į tis dilgėmis, ar supuvusiomis 
priešinimą palaidoti katalikų i bulvėmis. Sovietinė valdžia te- 
kapinėse graikų ortodoksų tikė-1 sirūpino vien darbo normų at- 
jimo numirėlį. 1 likimu. (E)

— Iš Lietuvos patekti į Ka
raliaučių nesą daroma jokių 
kliūčių, leidimų nereikia. Būna, 
kad Lietuvos kolchozininkai su 
savo produktais pasiekia ne tik 
Tilžę, bet ir Karaliaučių. (E)

cas James Hoffa, toks pat siau
būnas, nesiskaitęs su darbinin
kų teisėmis ir pinigais.

Becko advokatas padavė bylą 
tuoj aukštesniam teismui. Bet 
kol sutvarkė $25,000 užstatą, 
Beckas gavo progos nors vie
ną naktį praleisti kalėjime, ku
riame jam yra pavojus numir
ti, jei ir aukštesnis teismas pri
ims panašų sprendimą.

Pasternak laikosi 
“Dr. Živago” žodžių
Rašytojas nevažiuos į JAV

MASKVA. — Nors Boris Pas-, 
ternak ir pasižadėjo žmonai nie
kad daugiau nebepriimti užsie
nio korespondentų, bet šiomis 
dienomis jis padarė “išimtį” 
New York World-Telegram ko
respondentui Henry Taylor ir 
vė gana atvirai pasišnekėjo to
kiais delikatiškais klausimais, 
kaip jo romano “Daktaras Ži- 
vagas”.

Rašytojas pasakė drąsiai ir 
atvirai, kad jis nė vieno žodžio 
neatsiima iš šio romano, už ku
rį jis susilaukė iš vienos pu
sės (kultūros pasaulio) Nobelio 
premiją, iš kitos pusės (savųjų 
prispaudėjų) — paniekos ir 
grasinimų.

Jis pasakė, kad kiekvienoje 
kartoje atsiranda “kvailys”, 
kuris išdėsto tiesą, kaip ji jam 
atrodo. Jis esąs toks senosios 
rusų kartos atstovas. Jo aiški
nimu, “Daktaras Živagas” yra 
nepolitinis romanas, ir kaip tik 
dėl jo nepolitiškumo knyga So
vietų Sąjungoj buvo neigiamai 
įvertinta.

jungą — galima pavydėti Jung
tinių Amerikos Valstybių kai
mynams. Jiems nėra ko bijotis, 
kad įsibraus vilkas, prisidengęs 
avies kailiu, ir juos pasmaugs.

Šiaurinis kaimynas, Kanada, 
pereituose rinkimuose reiškė 
vieną kitą nepasitenkinimą Ame 
rikai. Tie, kurie nepasitenkini
mą kėlę, konservatorių partiją 
ir laimėjo. Iš jos vado Diefen- 
backerio dabar girdime, kad 
santykiai pasidarė dar nuošir
desni, prekybos balansas kas 
mėnesį rodo didelį perviršį Ka
nados naudai.

Pabrėžti draugystei su šiau
riniu kaimynu, JAV prezidentas 
yra irgi numatęs panašią ke
lionę į Kanadą šią vasarą.

‘Menininkas’ nušovė 
dvi bendradarbes 
NEW YORKAS. — Marvin

Fabrics kompanija atleido iš 
darbo sandėlio darbininką Po
neli Johnson, 27 metų. Jis iš
ėjo ir netrukus grįžo, nusipir
kęs revolverį. Įėjęs į raštinę, jis 
tuoj paklojo dvi savo buvusias 
bendradarbes, Miss Lorraine 
Rosenberg, 21 metų, ir Miss 
Elaine Fallik, 18 metų. Subėgę 
įmonės savininkai žmogžudį nu
ginklavo ir atidavė policijai.

Johnson pasakojo policijai, 
kad jis būtų šaudęs ir šaudęs, 
bet, deja, užsikirto revolveris. 
Prieš keletą metų jis atkelia
vo iš pietinių valstybių, many
damas, kad šiaurėj, kaip New 
Yorke, bus įvertinti jo talentai. 
Jis esąs tapytojas, džaso mu
zikantas, bet ir čia niekas jo 
neįvertinęs, dėl jo juodos rasės, 
net kaip sandėlininko. Jis turi 
žmoną ir 4 vaikus.
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LIETUVOS RAŠYTOJŲ SUVAŽIAVIMASY jams apsigyventi Klaipėdoje, ki
tiems Akmenėje, tretiems Kau
no I ES miestelyje, dar kitiems 
Šiauliuose, Panevėžyje, įvairių 
Lietuvos rajonų įdomiausiuose 
kolchozuose... Jei tai neįvyksią, 
“padėtis kasmet mūsų literatū
rai darysis vis grėsmingesnė”. 
O jauniems, pradedantiems ra
šytojams jau iš karto siūloma 
pirma eiti į dirbtuves, kolchozus 
ir kitur padirbėti.
J. Dovydaitis vengiąs draugu, 
atsisakinėjąs__

Skundėsi Venclova, kad Lie
tuvos rašytojams trūkstą dar 
politinio šąrfioningumo. Ne vi
si mat*ksistiniai suprantą įvy
kius, kuriuos aprašo. Kaipo pa
vyzdį, smulkiau analizavo J. Po- 
vydaičio romaną “Pasmerktie
ji”, kuriame ėšą atgaivinama 
partijos sūtriuškintoji “vienin
gosios srovės” teorija. Dovy
daitis nedarąs skirtumo tarp 
tikrųjų “herojų” ir jų priešų. 
“Ir kas keisčiausia, Vanago pu- 
ėje visos autoriaus simpatijos, 

apysakos herojus rodomas kaip 
likimo auka, nekaltas žmogelis, 
nelemtų įvykių mėtomas ir vė
tomas”. Kedeno vėliau Dovy
daitį ir sąjungos sekretoriai E. 
Mieželaitis ir M. Sluckis savo 
□lačiame pranešime apie valdy
bos veiklą. Pasirodo, kad ne 
isiėms rašytojams patinka, 

kad valdyba kišosi į narių “idė
jinį” reikalą. Apie J. Dovydaitį 
sekretorių pranešime pasakyta 
iaug karčių žodžių. Jis “aiškiai 
Išpuiko, pradėjo be galo pasiti
kėti savo jėgomis ir neigti ki
tų rašytojų kūrybą, kitų drau
gų indėlį į literatūrą. Nuo tam 
tikro laiko drg. Dovydaitis ėmė 
kone visus rašytojus kaltinti 
“bekonfliktiškumu”, tikrovės la- 
kavimu, tariamai pilietiniu bai
lumu, pretenzingai vaizduoda
mas save kone vieninteliu gyve
nimo teisybės vaizduotojų”. Jis 
nekartą “ideologiškai klaidin
gai” orientavęs jaunuosius ra
šytojus, pasireiškę jo “ideologi
niai nukrypimai”.

Savo apysaką “Pasmerktieji” 
Dovydaitis buVęs pasibritęs 
“Pergalės” redakcijai, kuri at
sisakiusi ją spausdinti, “nuro
dydama autoriui jo politines 
klaidas ir žemą apysakos meni
nį lygį”. Dovydaitis tačiau nu
mojęs ranka į kritiką ir atida
vęs kūrinį spausdinti Kauno 
laikraščiui ir Politinės literatū
ros leidyklai. Rašytojų valdyba 
esanti kalta, kad vengusi atvi
rai ir “griežtai” su Dovydaičiu 
pakalbėti.

“Paskutiniu metu drg. J. Do
vydaitis iš viso vengia draugų, 
kolektyvo pagalbos. Yra ir ki
tas jo kūrinys, dar neišvydęs 
pasaulį. Tai romanas “Vilko bi
lietas”, kurį atmetė Grožinės li
teratūros leidykla ir “Pergalės” 
redakcija. Prozos sekcija siūlė 
irg. Dovydaičiui atnešti svars
tymui romaną. Deja, jis 
sakė”.

PARODĖ IDEOLOGINĮ LŪŽĮ
(Tęsinys)

Simonaitytės romanas “Vi
lius Karalius” išsiskiriąs, t. k. 
‘ nauja autorės pažiūra į pasku
tinių dešimtmečių Klaipėdos 
krašto gyvenimo reiškinius”.

Paskutinis, kevirtasis A. Gu
daičio - Guzevičiaus romano 
“Broliai” tomas parodas “daug 
besikuriančios buržuazinės Lie
tuvos veikėjų ir įvykių, davė to
lesnės revoliucinės kovos ir jos 
dalyvių paveikslus”., Venclova 
tačiau pastebi, kad gausi auto
riaus surinkta medžiaga dar ne 
visur esanti meniškai apdorota. 
Girdi, “autorius toliau tobuli
na savo romaną”.
Boruta geras, Boruta blogas

Apie rašytoją K. Borutą ta
me pačiame suvažiavime buvo 
du skirtingi, vienas kitam be
maž priešingi vertinimai. Kaip 
žinoma, “Pergalėje” buvo iš
spausdintas Borutos romanas 
apie karo metu žuvusį skulpto
rių V. Grybą. Vienoje savo kal
bos dalyje Venclova pagiria Bo
rutą, kad jo “stipriai pavaiz
duota hitlerinė okupacija, bur- 
fuafcinių nacionalistų siautėji
mas ir masinis nekaltų žmonių 
žudymas”, šiuo metu autorius 
romaną ruošia išleisti knvga, 
“stertgdamasis ištaisyti kriti
kos nurodytus netikslumus, ver
tinant kai kuriuos mūsų kultū
rinės praeities faktus ir veikė
jus”.

O jau Pvašytajų s-gos sekreto
riai savo pranešime valdybos 
vardu apie Borutą šitaip būdin
gai išsitaria:

“Savo metu su didelėm vil
tim sutikome drg. K. Borutos 
įsijungimą į aktyvią kūrybinę 
veiklą. K. Boruta parašė ro
maną apie vokiečių sušaudytą 
skulptorių y. Grybą: ‘Sunkūs 
paminklai’. Tačiau romane ša
lia ryškių 
tinaeionalistinių vaizdų 
klaidingų ideologinių k^ąįpep^i-;' riems metams, 
jį

kultūrinio palikimo apmąstymu. 
Deja, drg. K. Boruta neteisingai 
reaguoja į kritiką, čia sutikda
mas, čia vėl nesutikdamas su 
labai kantrių draugų pastabo
mis. Romanas vis dar neišvy
do pasaulio atskiru leidiniu, o 
autorius, užuot skverbęsis į 
naujas temas, į naują medžia
gą, kuri atgaivintų jo talentą, 
jau kuris laikas tūpčioja vieto
je”.

Venclova toliau paminėjo M. 
Sluckio pirmąjį romaną “Geri 
namai”, A. Baltrūno apysaką 
“Tolimi keltai” (pavaizduojan
čią “liaudies kelius nuo pat 1940 
m. įvykių iki pokarinio kolūkių 
kūrimo”), H. Korsakienės apy
saką “Gyveniman išėjus”’ (apie 
“jaunos tarybinės inteligentijas 
kelią sudėtingomis pokarinės 
klasių kovos sąlygomis”), A. 
Bieliausko “Rožės žydi raudo
nai”, J. Usavičiovo romaną “Ne
munas laužia ledus” (apie “ko
lūkių kūrimą ir aštrią klasių 
kovą, tuo metu vykusią Lietu
vos kaime”), V. Rimkevičiaus 
romaną “Studentai”, S. Sirijos 
Giros romaną apie prieškarinį 
Kauną “Buenos Aires”. Venc
lovas nuomone, šitas . “kritikos 
gana neigiamai įvertintas roma
nas, man rodos, vis dėlto turi 
tam tikrą reikšmę kaip kovos 
priemonė prieš buržuazinio gy
venimo i lealizavirrią”. Mini dar 
eilė dar ?iau ar mažiau pažįsta
mų ra ytojų.
Siūlo rašytojus išsklaidyti
po visą Lietuvą

Priekaištaudamas Lietuvos 
rašytojatns, kad jie per mažai 
dotnisi “šių dienų temomis”, ne
aprašo pramonę ir kolchozus, 
Venclova paskelbė tokį pasiū
lymą, kuriuo rašytojai vargu 
bus patenkinti. Venclovos įsiti
kinimu, dabar atėjęs laikas

-

• i i JlkJMV HhoU
Bernard M. Poss iš E. Aurora, III., 

ašarodamas liudija Senato komitetui 
Washingtone, kaip jis buvo priverstas 
atsisakyti lošimu mašinų biznio po to, 
kai gengsteriai jį pagavę nusivežė ir 
smarkiai apkūlė, jo mašinas kirviais 
sukapojo ir nesiliovė grasinę, kol jo 
žmona bemažko neišėjo iš proto.

IŠ JOHiŠkiCC^

Joniškiečių L. ir K. klubo me
tinis šokių vakaras ir balius įvy
ko vasario 7 d. Apsilankė gra
žus būrys narių ir svečių. Pro
gramų išpildė Ateities šokėjų 
grupė. Visi susirinkę džiaugėsi 
matydami lietuvių jaunimų taip 
gražiai šokant lietuvių tautiškus 
šokius.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

r—......... - ■■ ■ ■■■■:■------

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

t

ntifašistinių ir an-1 “mūsų rašytojams gyventi ne 
tik Vilniuje, bet kai kam kele- 

i, o gal ir ilges- 
painių, neteisingų ‘praeiflės niam laikui, persikelti į pėrife-

* .MIDLAND,
į bv-.iA'js and-Loarr

PER 40 METŲ
VISU LIETUVIŠKU 

kvLONUU 
'V, SAUGIAUSIA IR 
□a PELNINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVĖ

4^38 ircher Avenue t.i, la3-67i?
..UGUŠT SALDUKAS Prezidentai

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
y2%

rm£ii lūiiriUI
PAUPY iOIAMS^TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aov.
Darbo valandos: pįrmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
perktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

‘‘Liūdesio, nuovargio, 
pesimizmo poezija”

atsi-

įėjimas nemokamas. Baras su importuotais 
ir vietiniais gėrimais.

Kviečia atsilankyti ir linksmai praleisti laiką
Sav. RICHARD

, BLUE DANUBE TAVEBNOJ, 
715 West North Avenue 

penktadiėnių, šeštadienių ir sekmadienių 
VAKARAIS VYKSTA ŠOKIAI.

daro
per

jame labai 
iš ankstes- 
skaitytojas

Ve'nclovos

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 41/: iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
1071 Arche” Avė. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ŽEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirinad Ahtrad . Penktad iJ šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų 
Trečiadieni uždaryta Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Fry Without Fat

The happy look on the face of 
’am Mason, young Chicago 
i o us e wif e , comes from the 
knowledge that she doesn’t have 
to clean pans any more after fry
ing, cooking or roasting.

She has discovered PAM Dry 
Fry, exciting new cooking aid 
which permits frying and broil
ing without fats or grease. It 
is being used widely by persons 
who can’t tolerate fats in their 
diets and who are trying to re
duce.

NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie >viską.

Venclova pridengtai 
priekaištą Tilvyčiui, kad 
pastaruosius ketverius metus iš
leidęs tik vieną vienintelį eilė- 
rašči į rinkinį, o ir 
maža esą ’to, “ko 
nių poeto ’ rinkinių 
nežinotų”.

Būdingas buvo
priekaištas kai kuriems Lietu
vos poetams, kad jie perdaug 
pasiduoda liūdesiui, pesitnizmui. 
Venclova norėtų, kad poezija 
būtų “kovingesnė, negu ji yra 
dabar”. Kai kurie jauni poetai 
(matyt sovietinėje tikrovėje ne-; 
oastebėdami šviesesnių moty
vų...) jau rašą “apie nuovargį 
ir liūdesį”. Kiti vėl linksta į 
“apolitiškuma”, į “estecizmą”. 
Su stambiais idėjinio pobūdžio 
trūkumais esąs paruoštas Vil
niaus universiteto studentų al
manachas “Kūryba”. Kitur vėl 
Venclova pastebi dekadentizmo, i 
simbolizmo atrūgas.

(Pabaiga)

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

šio baliaus komisija buvo: j 
Mrs. B'. Žemgulis, Mrs.' E. Mc
Namee ir Mrs. A. Burba. Ka
dangi Mrs. Burba dėl ligos daly- 

. vauti negalėjo, tai jos vietoje 
[komisijai pagelbėjo Mrs. M.
Danta.

Vasario 8 d. įvyko Joniškiečių 
L. ir K. klubo eilinis susirinki
mas. Išdavus baliaus parengimo 
raportą paaiškėjo, kad klubui 
liko pelno $77.31, už ką komisi
ja yra dėkinga ‘apsilankiusiems, 
darbininkams ir aukotojams už 
dovanas.

Skaitytas laiškas iš Naujienų 
apie dienraščio artėjantį 45 me
tų gyvavimo minėjimą. Nutar
ta pasveikinti Naujienas su $20 
ir Mrs. E. McNamee ir Jonas 
Gasparaitis apsiėmė truntpai 
parašyti Naujienų sukaktuvi
niam numeriui apie Joniškiečių 
L. ir K. klubo istoriją.

Mrs. M. Adams pranešė, kad 
Viktorija Bimdziėnė - Kazimie- 
rečiūtė dar sunkiai tebeserga, 
bet atrodo, kad yra šiek tiek 
sustiprėjliši.

Dar pranešta, kad Mrs. Adela 
Burba ir Mis. M. Klimas rim
tai tebeserga. Visi klubo nariai 
linki, kad ligonės greitai pa
sveiktų. —E. McNamee.

‘NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS.
rwrwrirw

WALTER LAUKAITIS 
Gyveno 4546 W. 67th Street

Mirė 1959 melų va ario 20 dieną,.4:45 valandą ryto, sulaukęs 43 į- 
metų amzįaHft Gimęs Chicago, Illinois.

Paliko,,nuliūdę: žmona Jean, pagal tėvus KonHtlf rh,'tina Ona pa
tėvis Pranciškus Urban; brolis William Laukas, biol enė K tty. jų dukt? 
Shirley ir sūnus Kenneth, uošvis John Konrad, švogerka Olga, jos vy
ras George Landon, jų duktė Carol Jean ir jos vyras Donald Steinke; 
švogeris Robert Conrad, jo žmona Fern; 2 dėdės: Sam ir Joseph Bace- ? 
vicing ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausę Don Varnas Postui 986 American Legion.
Kūnąs .pašarvotas Mažeika-Evans koplyčioje, 6845 S. Western Ave. *

Pirmadienį, vasario 23 dieną, 9:30 valanda ryto bu^ lydimas iš " 
koplyčios į Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po ge- į 
dulingų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Vi "i a. a. Walter Laukaičio giminės, draugai bei pažįstami nuošir- * 
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar- ’ 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Motina, Brolis ir kiti Gim’nės.

Laidotuvių direkt. “Mažeika ir Evans. Tel.: REpublic 7 8600

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
y

LOVEIKIS viAML
Dalis

KVIETKIN INKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YA.ds 7-7308

Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie 
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595

i.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu- 
ytŲ Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musu radio programos sekmadieniais 9:i5 ryto iš W0PA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
TeleL: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

JUOZAPAS GERALTAUSKAS (GERALTS)»
7029 So. Artesian Ave. (JR 6-4973

Mirė 1959 metų vasario 19 d., 5 vai. vakare, sulaukęs 71 metų amž. F 
Gimęs Lietuvoje, Alytaus apskrity, Metelių parap., Babrių kaime.

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Ludvika, pagal tėvus Žemaitytė; duktė % 

Josephine Kraus, žentas Petras, sūnūs Pranciškus, marti Kathleen, 7 
anūkai, dėdė Juozas Geraltauskas ir jo šeima, dėdienė Marijona Sama- 
rias, švogėrkos Marijona Sandargienė ir Antanina Arlauskienė ir jų 
šeimos; pusbroliai: Joseph, Martin, William, Frank Šamanai ir Joseph 
Lawrence ir jų šeimos; pusseserės: Pauline Stancouz, Nellie Blessing, 
Catherine Dapser, Ann Schrader ir Mary Lockwood ir daug kitų gimi
nių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Sv. Vardo Draugijai Marquette Park, Chicagos Lietuvių 
Draugijai ir Lietuvių Keistučio Pašalpos klubui.

Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz kopi., 2424 W. 69th Street
Pirmadienį, vasario 23 d’ehą, 8:30 valanda rvto bus lydimas iš 

koplyč’os į Gimimo Panelės Švč. parapijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Vi i a. a. Juozapo Geraltausko gim’nės, draugai bei pažįstami nuo-| 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. Nulipdė liek1’:

Žmona, Duktė, Sūnus ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas C. Lackawicz. Tel.: REpub'lic 7-1213.

PETRAS P GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos B AMBULANCE 

PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

1

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TQwnhall 3-9687

raws’

5 Metų Mirties Sukaktis

JULIA IVANOWSKI 
(PAGAL TĖVUS NAVAGROČKIS) 
gyvenusi 2819 W. Barry Avenue

Mirė 1Q54 mėtų vakario mėn. 22 dieną, sulaukusi senatvės.
Gimusi Lietuvoje, Šiaulių apskrity, Žagarės parapijoje.
Palaidota Lietuvių Tautinėje kapinėse^
Paliko nuliūdę: šeima, draugai bei pažįstami.
Mes Tavęs, Mūsų 'Brangiausioji, niekuomet neužmiršime. Tu pas 

mus iau n besugrįš i. bet mns anksčiau ar vėliau pas. Tave nueisime. 
Tebūna Tau lengva ši žėmėlė.

Nuliūdę lieka: , ,
VYRAS, DUKTERYS IR KITI GIMINĖS.

p. j. raroiKAs
3354 S. HALSTED STREET . Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COniniodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1(103

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46tli STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubliq 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
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Dainininkės jus 
kviečia

Keturios meilės operose 
si šeštadienį

Lietuviškos dainos mėgėjams 
jau yra gerai žinomas Alice Ste
phens dainininkių vardas, nes 
jos jau nuo 1940 metų dažnai 
reiškiasi lietuvių bei kitataučių 
tarpe. Ir dabhr reikėtų nema
ža puslapių, norint sužymėti šio 
dainos vieneto veiklą ir pasise
kimus. čia galima tik tiek pa
sakyti, kad jis savo pobūdžiu 
neturi pakaito Amerikos lietu
vių tarpe. Tai choras, kuris ne
paliko savo parapijiniuose rė
muose, kaip kad kiti jo draugai,

bot i’.ėjo “pasižmonėti” i ame
rikiečių publiką ir iš ten par- 
sinęšė laurus.
Choras, išėjęs į plačią Ameriką 

šis.'dainos vienetas yra ne
kartą dainavęs Chicagos žymio
siose salėse — Kimball Hall, Or
chestra Hall, o taip pat ir Grant 
Parko muzikos koncertuose. Jis 
buvo nekartą kviestas pasiro
dyti per televizijos bei radijo 
stotis , kur tegalėdavo pasireik
šti tik patys žymieji chorai. Ke
turis metus jau yra tekę dai
nuoti Commonwealth Edison 
elektros kompanijos ‘ metinėse 
programose Conrad Hilton vieš
butyje. Taip pat dar reikia pa
žymėti daug dešimčių koncertų
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Chicagos stipriausioji įstaiga
• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 
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kariams — ligoninėse?, klubuose] 
ir kitur.

1955 metais šis choras minė
jo 15 savo gyvavimo metų su
kaktį ir ta proga išleido ilgo gro
jimo plokštelę - Dainų skry
nelę”, o praėjusių metų pabai
goje kitą kalėdinių bei liau
dies dainų plokštelę — “Iš rūtų 
šalelės”. Sekančiais metais šiam 
chorui sueina 20 gyvavimo me
tų sukaktis, kuri nėra eilinė 
mūsų dainos vienetų tarpe.
Ką duos šį šeštadienį

Padarius šią trumpą įžangą, 
pažiūrėkime — ką mums šis 
choras žada duoti šį šeštadienį, 
vasario 21 d. Jaunimo centro pa
talpose: jis mums pateiks 4 
operų ištraukas, šis pastatymas 
pavadintas intriguojančiu var
du “Keturios meilės operose” ir 
jį išpildys 30 jaunų gražių mer
ginų, pasitaikinusių 8 neblogiau 
atrodančius jaunikaičius.

Čia matysime Petrausko “Eg
lę žalčių karalienę”, Donizetti 
“Meilės eleksyrą”, Verdi “Fals- 
tafą” ir Humperdinck “Jonuką 
ir Gretutę”. Daugumas šių iš
traukų yra linksmos ir nuotai
kingos, iššaukiančios ir ne vie
ną šypsnį. Gražios pastatymo 
dekoracijos (atskiros kiekvie
nai ištraukai), puikūs rūbai 
duos jam daug jam daug pa
trauklumo. Taip pat mielos ir 
simpatiškos yra pačios daininin
kės, kurios čia tiek daug kalba 
apie meilę, jog noromis nenoro
mis reikia ir į jas pačias įsi
mylėti.
žymus dainininkių talkininkas

Šio pastatymo priekyje stovi 
du žmonės — Lyric operos diri
gento padėjėjas ' George Law- 
ner, kuris jį palydės pianinu ir 
pati Alice Stephens, išmokiusi 
dainas, režisavusi ištraukas, pa
sirūpinusi techniškais pastaty
mo reikalais ir t. t.

Kas myli lietuvišką dainą — 
ateikite pasidžiaugti su Alice 
Stephens dainininkėmis jų dar-

Lietuvių auditorijos 
šėrininkų sus-kimas

Liet. Auditorijos šėrininkų 
susirinkimai įvyksta kasmet 
sausio mėnesio gale. Taigi ir 
iemet sausio 29 d. įvyko labai 

gausūs Auditorijos namo šėri
ninkų (akcininkų) susirinki
mas.

Povilui Milleriui atidarius su
sirinkimą. buvo pakviesti direk
toriai padaryti pranešimus iš 
visų praėjusių metų veiklos. Ge
zas raportai buvo sekretoriaus 
A. Kaulakio, kuris buvo jį smul
kmeniškai raštu prirengęs iš vi
sų metų atliktų Auditorijos na
mo darbų, šėrininkai raportą 
priėmė vienbalsiai.

Toliau sekė rinkimas direk
torių, kurių terminas jau pasi
baigė, būtent Jono Jacko, Juozo 
Balchuno ir Jono Malioriaus.

Pasirodžius, kad direktoriai 
atidžiai prižiūri Auditorijos na
mą ir gražiame stovyje jį už
laiko, šėrininkai iš naujo per
rinko tuos pačius ir šiems me
tams.

Vasario pradžioje įvyksta Au
ditorijos direktorių metinis su
sirinkimas (Antrą pirmadienį 
kiekvieno mėnesio vyksta pa
prasti susirinkimai). Kaip me
tiniame susirinkime, direktoriai 
skaitlingai dalyvauja. Ligi šiol 
Auditorijos direkciją sudarė: J. 
Balchunas, Ed. Chernauskas, 
Jonas Jacka, W. Krisčiunas, A. 
Kaulakis, P. Kenutis, .1. Malio- 
rius ir P. J. Petraitis.

Metiniame susirinkime buvo 
atidžiai peržiūrėti visi reikalin
gi atlikti darbai Auditorijos na
mui išlaikyti gerame stovyje 
toliau.

Einant prie pabaigos ir už- 
gyrus visus numatytus atlikti

bo vaisiais.
Vasario mėn. 21 dieną te

būna Alice Stephens daininin
kių diena! Ed. šulaitis

darbus, kas reikalinga Audito
rijos namui, eita prie direkcijos 
valdybos rinkimo 1959 metams.

Valdyba išrinkta sekanti: di
rekcijos pirmininkas Paul Mil
ler, vicepirmininkas Wm. Kris
čiunas, raštininkas A. Kaula
kis, kasininkas Edward Cher
nauskas, korespondentas Paul J. 
Petraitis.

Užbaigiant susirinkimą buvo 
palinkėta laimingos kelionės 
dviem direktoriams W. Kriš
čiūnui ir P. Kenučiui, kurie bu
vo pasirengę išvykti žieminių 
vakacijų į Floridą. Tuo ir bai
gtas Auditorijos direktorių me
tinis susirinkimas.

P. J. Petraitis, koresp.

Chicagos našlių ir 
našliukių klubo veikla

Klubo susirinkimas įvyko va
sario 13 d. Vcngeliausko svetai
nėje 8 vai. vak. pirmininkaujant 
Marijai Neberiezienei ir visai 
valdybai dalyvaujant. Perskai
čius ir priėmus protokolą ir val
dybos raportus, buvo praneši
mas komisijos, kuriai pavesta 
surengti šokių vakarą šv. Pat
riko proga, kovo 1 I dieną Ven- 
geliausko svetainėje, 4500 So. 
Talman Avė. Pranešimą pri
ėmus, parengimui išrinkti dar
bininkai. Klubas visuomet ren
gia šokius šv. Patriko vakarą 
ir parengimas visuomet yra sėk
mingas. Tikimės, kad šiemet 
taip pat bus sėkmingas ir gau
sus nariais ir svečiais.

Po susirinkimo buvo vaišės 
ir šokiai iki vėlumos. —Koresp.

Pasisekimas
Tai kaip pavyko vakar 

premjera?
— O, nė neklausk! Minia 

stačiai kasą šturmavo!
— Ir visi savo pinigus gavo 

atgal?

“NAUJIENOS” PRANEŠA
TEISINGAS ZINIAS

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028 

gTrSINKITĖS NAUJIENOSE

FRIGIDAIRE FROST-PROOF Refrigerator-Freezer

WASHER

COME IN TODAY!
ICE CUBES WITHOUT STRUGGLING. Ex
clusive "Flip-Quick" Ice-Ejector is hand
iest ever. Releases cubes into Party Sin 
Server bin at a flip of the laver.

SNACKS WITHOUT SEARCHING. Door 
shelves have a place for everything... 
even separate butter and cheese com
partments. Shelves lift off for easy 
cleaning.

FROZEN FOODS WITHOUT DIGGING. Two 
Roll-to-You Freezer Baskets put every
thing at your fingertips. And noth
ing sticks together in Frigidaire Frost- 
Proof Cold.

PROVED BEST by United States Test
ing Co., Inc. for cleanest clothes; driest 
spin; and best lint removal. Based on 
identical tests, under controlled labora
tory conditions, of 6 leading auto
matic washers.

No Blades To Tanglo Clothes!
3-ring agitator pumps up and down 
guards against stretching twisting!

No Rubbing Against Metal!
Waterpower pumps suds through 
every piece, every fold, every fiber!

No Lint To Empty .. . Ever!
It’s pumped away .. automatically!

SAY GOOD-BYE 
TO FROST 
FOREVER IFully 

frost-proof 
in the 

refrigerator 
section

1
hi

Fully 
frost-proof 

in the 
freezer

VEGETABLES WITHOUT WILTING. Giant 
Picture Window Hydrator keeps produce 
dewy-fresh, protects vitamins. Controls 
let you select "climate" desired.

No more locked-together 
ice trays and cubes! 

No more fighting 
to get frozen foods loose. 

No more defrosting puddles.

Frost never forms in the refrigerator or freezer 
sections of the new Frigidaire Frost-Proof Re
frigerator-Freezer. Zero zone cold whisks frost 
away before it starts. All your frozen food pack
ages stay clean, dry, separated. It’s the greatest 
foodkeeping advance in 40 years!

SERVING WITHOUT STRETCHING. Only Frigidaire has theaa 
wonderful Roll-to-You Shelves that roll out foods at a 
fingertouch. Can’t slip, can’t tip, lift out.

LOWEST PRICED 
YET PROVED BEST!*

MODEL WS-59
Exclusive

Built-in SUDSWATER SAVER 
Cuts Wash Day Costs Almost in Half!

Reports No. 40996 and 40996-A, dated May 
6 and June 11, 1958.

PRITIKIN FURNITURE COMPANY
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AUTOMATIC

bathes deep dirt gut 
without beating!
INSIDE FEIGIDAIEE ONLY...

3 RING "PUMP"AGITATOR

1000 W. ROOSEVELT RD.
MOnroe 6-1075
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Prilipo liepto galą
Tacoma mieste, Washingtono valstybėje, pasibaigė 

Dave Beck byla, kuri buvo nagrinėjama federaliniame 
teisme. Beck, buvęs šoferių unijos prezidentas, buvo 
kaltinamas nesumokėjimu $240,000 valdžiai mokesčių. 
Prisaikdintieji sprendėjai (jury) paskelbė savo nuos
prendį, kad Dave Beck yra kaltas tų mokesčių nusukimu.

tu įsigalėjo toje unijoje raketierizmas ir korupcija. Nuo i 
tų negerovių unija negali ir dabar atsipalaiduoti, nes jų: 
tebekontroliuoja buvusieji Becko bičiuliai.

------------------ ----------- I

Bandys “ledus pralaužti”
Šiandien išvyko į Maskvą Anglijos premjeras Mac

millan. Išvyko, kaip jis pareiškė, ne tam, kad vesti ko
kias derybas ryšium su Berlyno krize, bet patirti, ar 
yra kokios galimybės “pralaužti ledus”.

Vadinasi, Macmillan misija yra, nevedant oficialių 
derybų, vis dėlto dėti pastangas, kad Chruščiovas, taip 
sakant, atidarytų nors dalinai kortas ir bent padarytų 
užuominą, kokiu būdu būtų galima prieiti prie Berly
no klausimo išsprendimo.

Aplankęs Maskvą ir patyręs, kokie ten “vėjai pu
čia” ryšium su Berlyno klausimu, Macmillan žada aplan
kyti Paryžių, Boną ir Washingtoną, kad ne tik infor
muoti apie sovietų nusistatymą, bet ir stengtis apiben
drinti bei suderinti sąjungininkų politiką.

Kiek toji Macmillano misija ir bandymas Maskvoje 
“ledus pralaužti” pasiseks, parodys netolima ateitis.

John T. Hagen, aeronautikos ir erdvės administracijos Vanguard 
skyriuje viršininkas, kongreso erdvės komitetui pareiškė, jog tokie 
orui tirti satelitai, kokį dabar Amerika paleido į erdvę, galėtu in
strumentu pagalba patirti, ar Rusija daro bandymus su vandenilio 
bombomis. Hagen (dešinėje) žiūri į Vanguard modelį.

griežtą ir atitinkamą politiką efektyviai pasipriešinti pasau
linei ir centralizuotai Kremliaus konspiracijai pavergti pa
saulį;

Kad J. A. V. Vyriausybė panaudotų savo vadovavimą 
politiniuos, kariniuos ir ūkimuos pasaulio reikaluose žmo
niškumo naudai paruošiant išmintingą ir suderintą vadova
vimą vakarinio pasaulio tautoms jų kovoje su komunistiniu 
imperializmu;REZOLIUCIJA

Didžiausia bausmė, kokią teisėjas galėtų paskirti už 
tą nusikaltimą, galėtų būti — metų kalėjimo ir 
$60,000 pabaudos. Bet kokią bausmę teisėjas paskirs, 
tatai parodys netolima ateitis. Be to, nuteistojo advo
katai yra pasiryžę tuoj kreiptis į apeliacijos teismą, kad 
išneštą federalinio teismo sprendimą panaikintų. Tokiu 
būdu dar sunku pasakyti, kaip toji byla galutinai pasi
baigs, — ji gali dar ilgai tęstis ir pasiekti net Aukščiau
siąjį teismą.

Dave Beck laikomas, milijonierium. Per kelis me
tus šoferių unijoje jis šeimininkavo taip, lyg toji unija 
būtų jo nuosavybė. Nepasitenkino jis tuo, kad unijos 
pinigais Seattle mieste (Washingtono valstybėje) buvo 
nupirktas tikras palocius, kurio išlaikymą taip pat unija 
apmokėjo. Nepasitenkino ir gaunama $50,000 per metus 
alga bei visokiais dar pridėčkais, pav. ištaiginga rezi
dencija Floridoje. Jis savo asmeniškam bizniui nau
dojo šimtus tūkstančių unijos pinigų, nemokėdamas už 
tas menamai paskolas jokių nuošimčių! Nieko stebėti
no, kad svetimais pinigais biznį varydamas, jis per trum
pą laiką pasidarė milijonierius.

Bet tai nebuvo jo svarbiausias “nuopelnas”: jis ne 
tik pats naudojosi iš unijos, bet davė progos ir savo 
geriems bičiuliams pasipelnyti ir praturtėti. Kai se
nato komitetas, kuris tyrinėja raketierizm-ą unijose, pa
judino šoferių uniją, tai paaiškėjo, jog ten yra įsigalė
jusi bjauriausia korupcija ir gengsterizmas. Nors iš 
pradžių Dave Beck, kuris jautėsi savo unijoje lyg koks 
caras, pusėtinai smarkavo, bet išvilkimas į aikštę jo dar
belių vis dėlto privertė jį iš unijos vadovybės pasitraukti. 
Pasitraukė jis “garbingai”, išsiderėdamas didelę pensiją 
ir visokių kitų privilegijų. Apsirūpinęs visokiomis gė
rybėmis, jis būtų savo amžių labai laimingai baigęs, jei 
ne Dėdė Samas, kuriam parūpo patirti, ar viskas yra 
tvarkoje su jo pajamų mokesčiais. Paaiškėjo, kad per 
kelis metus jis yra nusukęs dideles sumas pinigų, ku
riuos turėjo sumokėti valdžiai mokesčiais.

Mokesčių nesumokėjimas, ir privedė jį prie liepto 
galo, kaip privedė daug ir kitų nusikaltėlių, kurie su
gebėjo visus kitus įstatymus apeiti ir išsisukti, išėmus 
pajamų mokesčių įstatymą.

Tenka pasakyti, jog Dave Beck Amerikos darbi
ninkų judėjime paliko labai negarbingą kraitį: šoferių 
unija, kuriai jis per kelis metus vadovavo, ir šiandien: 
tebėrd dėmė darbininkų judėjimui. Jo vadovavimo me-1

Amerikos lietuviai Chicagoje, susirinkę į Lietuvos ne
priklausomybės atstatymo paskelbimo 41 metų sukakties mi
nėjimą, surengtą Chicagos Lietuvių Tarybos Marijos Aukš
tesniosios Mokyklos salėje 1959 metų vasario mėn. 15 dieną, 
vienu balsu priėmė šią rezoliuciją:

Kadangi amerikiečių tauta tvirtai tiki į pastovius 
principus, paskelbtus J. A. V. Nepriklausomybės De
klaracijoje. Konstitucijoje, Atlanto Chartoje, Visuotinoj 
Žmogaus Teisių Deklaracijoje ir Jungtinių Tautų Char
toje; ir

Kadangi lietuvių tauta, aiškiai paskelbusi tuos pa
čius principus savo Nepriklausomybės Atstatymo Akte 
1918 metais, laisvę laimėjo narsiose kovose su pavergė
jais ir per 22 taikos metu karo nualintą Lietuvą pavertė 
į turtingą ir kultūringą šalį; ir

Kadangi 1940 metais Sovietų Rusija, slaptai susita
rusi su Hitlerio Valdoma Vokietija, savhnaudiškai ir 
vienašališkai sulaužiusi visas savo iškilmingai pasirašy
tas sutartis ir deklaracijas, kaip pav., Taikos ir Nepuo
limo paktai su Baltijos valstybėmis, okupavo Lietuvą ir 
ją aneksavo, ir 1911 metais, pasėkoje vokiečių kariuo
menės pralaimėjimo rytų fronte, Vėl užėmė Lietuvą, vi
siškai neatsižvelgdama į karo meto politiką ir įsiparei
gojimus pagal Atlantu Chartos ir Jungtinių Tautų Char
les nuostatus, kuriuos Sovietų Rusija yra bendrai pasi
rašiusi su Jungtinėmis Amerikos' Valstybėmis ir kitais 
sąjungininkais; ir

Kadangi didžioji dalis Europos, moderniosios civili
zacijos lopšio, ir Azija, daugiausia gyventojų turįs že
mynas, šiandieną pavergtos agresyviojo komunizmo ir 
yra beteisinėje padėtyje, kuris nuolatos vis ieško naujų 
pavergimo aukų kaimyniniuose kraštuose; ir

Kadangi komunistinė kospiracija yra giliai infil
truota į laisvą pasaulį naudojant visokią apgaulę plėti
mui savo ideologinių, psichologinių ar subversyvinių 
veiksnių į kiekvieną laisvojo pasaulio bendruomenės 
veiklos sritį, kaip tai, auklėjimą, meną, spaudą, darbą, 
pramonę, žemės ūkį ir valdžią;

Kadangi laisvųjų tautų karinis pasiruošimas vienas 
ar kartu su sporadiniais bandymais atsispirti komunistų 
agresijai negali susilyginti su pasauline Kremliaus stra
tegija ir nepriimtinais jos metodais.

Todėl nutariama, kad patriotiškai nusiteikę Amerikos 
lie tuviai rūpestingai peržvelgę pastaruosius įvykius ir apgai
lėtiną tarptautinių reikalų padėtį 1959 metų pradžioje, su di
deliu pasitikėjimu kreipiasi į Prezidentą, Užsienio Reikalų 
Ministerį ir Kongreso narius ir prašo:

Kad J. A. V. Vyrausybė pagal Amerikos tradicijas tęstų j

Kad J. A. V. Vyriausybė įtrauktų į bendradarbiavimą tas 
didžiules prieškomunistines jėgas, kurias sudaro keli šim
tai milijonų pavergtųjų ir kad panaudotų visokius tinkamus 
būdus ir priemones padėti pavergtiesiems žmonėms dėrinti 
veiksmus dėl žūtbūtinės kovos;

Kad J. A. V. Vyriausybė per savo atstovus Jungtinėse 
Tautose stipriai priešintųsi svarstymui ir priėmimui “Draft 
Code of Offenses Against Security of Mankind”, kurį yra pa
teikęs Jungtinių Tautų Generalinis Sekretorius, nes šie nuo
statai dabartinėje savo formoje uždraustų persekiojamie
siems asmenims ir organizacijoms, neteisingai užpuolikės tau
tos pavergtiems, dirbti ir kovoti del savo laisvės ir savo val
džios atstatymo, ir tie nuostatai panaikintų susitarimus pa
siektus Genocido Konvencijoj ir Jungtinių Tautų ratifi
kuotus;

Kad J. A. V. Vyriausybė reikalautų iš Sovietų Rusijos 
sutarčių pildymo ir kad per Jungtines Tautas reikalautų So
vietų Rusijos vyriausybę savo politiką suderinti su Atlanto 
Chartos ir Jungtinių Tautų Chartos principais, kuriuos ji pati 
iškilmingai pasirašė ir taip pat kad gerbtų savo prieškarinius 
tarptautinius įsipareigojimus pagal Taikos sutartis ir Ne
puolimo bei Draugiškumo paktus, sudarytus Sovietų Rusijos 
su Lietuvos, Latvijos ir Estijos respublikomis ir kad išvestų 
iš okupuotų teritorijų savo kariuomenę, policiją . ir komu
nistų partijos aparatą, kad žmonės galėtų laisvai sudaryti 
valdžią pagal savo pasirinkimą.

Toliau, nutariama, kad Chicagos lietuviai iš naujo pa
tvirtina savo pažadą bendradarbiauti su J. A. V. Vyriausybe 
jos pastangose ieškant taikos, pastovumo ir gerovės visame 
pasaulyje ir išreiškia savo didelį dėkingumą:

Jungtinių Amerikos Valstybių Prezidentui ir jo Admini
stracijai už pastovų ir nuolatinį laikymąsi moralinių ir de
mokratinių principų tarptautiniuose reikaluose ir už palai
kymą ir paramą Lietuvos nepriklausomybės bylos,

Tiems garbingiems Senato ir Atstovų Rūmų nariams, 
kurie daugeliu atvejų morališkai padrąsindavo ir reikšdavo 
simpatijų pabaltiečiams ir kitiems persekiojamiems žmo
nėms.

CHICAGOS LIETUVIŲ TARYBA

Teisėjas Alfonse F. Wells, Pirmininkas

E. Mikužiutė, Sekretorius.

Bedarbių daugėja
Savaitę, pasibaigusią vasario 

7 dieną, nedarbo kompensacijų 
pareikalavimų padaugėjo 10.4 
nuošimčiu Illinojuje ir 7.8 nuoš. 
Chicagoje. Bedarbių 'kompensa-

ei jos divizijos komisionierius 
Samuel Bernstein tą padidėjimą 
aiškina blogu oru,,šalčiais, giliu 
sniegu ir panašiai.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Los Angeles, Calif.
Trumpai

Ponia Shanauskas (3746. E. 
61st St., Huntington Park) yra 
nuolatinė Naujienų skaitytoja. 
Šiomis dienomis ji atnaujino 
prenumeratą visiems metams.

Pati ji jaučiasi neblogai, tik 
skundėsi, kad sunkiai serga jos 
vyras, — jį labai kamuoja vadi
namoji cukrinė liga.

:-o-:
Sophie Barčus, plačiai pagar

sėjusi radijo valandėlės leidėja, 
atvyko į Kaliforniją atostogas 
praleisti. Kurį laiką praleido 
Los Angeles, o dabar svečiuojasi 
San Francisco. Į Los Angeles 
grįš vasario 22 dieną.

“Tiek daug kalbama apie Ka
liforniją’’, pareiškė ponia Bar
čus, “tai nutariau ją aplankyti 
ir įsitikinti, kiek teisybės apie 
ją pasakoma ir kiek prasima
noma”.

:-o-:
Adam Šokas (1101 Edenhursl 

St.) sunkiai serga. Vasario 13 
d. jam buvo padaryta vidurių 
operacija. Dar kol kas tebėra 
ligoninėje.

Šokas yra nuolatinis Naujie
nų skaitytojas. Linkiu jam greit 
pasveikti, sustiprėti ir grįžti na
mo. K. G. Urnežis.

Detroit. Mich.
Rengiamas pobūvis

Amerikos lietuvių socialdemo
kratų sąjungos 116-ta kuopa 
rengia nuotaikingą ir draugišką 
pobūvį kovo 15 d. buvusioje Lie
tuvių salėje. Antrą valandą bus 
pietūs, kuriuos rūpestingai pa
ruošė mūsų šeimininkės. Vėliau 

pasižmonėjimas ir bendras 
pasilinksminimas.

Kaip tik tą dieną įvyksta Nau
jienų 45 metų gyvavimo sukak
ties minėjimas. Ryšium su tuo 
detroiiiečiai turi daug prisimi
nimų. Nemažai dar yra tokių, 
kurie pradėjo Naujienas skai
tyti nuo pat jų pirmojo nume
rio ir jas dar dabaV tębeskgito. 
Pradėjo jas skaityti, kai buvo 
visai jauni, beskaitydami su
brendo, o dabar jau ir paseno.

. Šia proga noriu prisiminti 
Vincą Karpšlį, seną Naujienų 
skaitytoją ir draugą. Jau dvi 
savaitės kaip guli jis M t. ('ar
inei ligoninėje trijų daktarų 
priežiūroje. Nors jis gana sun
kiai serga, bet vis rūpinasi, kad 
Naujienos jį nuolat lankytų. Jį 
lankančią žmoną jis paprašė, 
kar pasirūpintų laikraščio at
naujinimu.

Prenumeratos reikalas jau 
sutvarkytas. Mielam V. Karpš- 
liui ar nuoširdžiai linkiu kaip 
galima greičiau pasveikti ir grįž
ti pas savo mielą žmoną Pra
nute. Nanfie vis bus smagiau ir 
maloniau Naujienas pasiskaity
ti, negu ligoninėje.

B. Keblaitienė.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

FRANK BULAW

ALIASKA
II.
Unalaskoje iš viso buvo 25 baili ir 125 
a Leidai. Likusieji gyventojai buvo išsi
mėtę tarp penkiolikos rusų stovyklų ir jų 
skaičius tiksliai nebuvo nustatytas.

Gal nei Seward, nei kiti jo draugai ta
da nepermatė, kokią atsakomybę jie paė
mė, užimdami kraštą, kuris savo didumu 
lyginosi vienam Amerikos kontinento 
penktadaliui. Toli atskirtas nuo Ameri
kos, — nei tvarkos, nei įstatymų. .. Apie 
ekonominius bei kultūrinius dalykus ir 
kalbėti netenka. Rusai, per daugelį metų 
šeimininkaudami, nieko daugiau nedarė, 
kaip tik žvėrių kailius lupo ir juos par
davė. Ką jie ten uždirbo, galėjo visą tą 
luitą į maišą susikrovę namo vežtis.

Prezidentas Johnson pavedė armijai 
valdyti Aliaską. Washingtonas jautė, kad 
į Aliaską amerikiečiai suvažiavo tik pre
kiauti, o ne pastoviai gyventi. Vietiniai 
gyventojai kultūriniai buvo atsilikę.. Pra
džioje reikėjo imtis militarinių valdymo 
Dj iejlWllhi.

■Kai tik Amerikos vėliava buvo iškelta, 
i Aliaską pradėjo važiuoti žmonės iš visų 
kraštų. Važiavo spekuliantai, gembleriai, 
saliūnininkai ir panos. Ii\ aukso išalkę 

žmonės keliavo, tikėdami, kad ši žemė 
jiems duos daugiau, negu Kalifornija kad 
davė 1818 metais.

Pradžioje per kelis mėnesius Sitka ki
lo kaip ant mielių. Tame laikotarpyje 70 
laivų atplaukė. Laivai plaukė iš San 
Francisco, Hawaju salų, Azijos, net Ru
sijos laivai grįžo prikrauti įvairių geležies 
medžiagų.

Praėjus 30 dienų, kai Amerika perėmė 
Aliaską, Sitkoje buvo laikomas susirinki
mas. Susirinkusieji sudarė čarterį, išsi
rinko burmistrą ir miesto tarybą. Gene
rolas Davis sutiko su žmonių pageidavi
mu, kad sudarytų civilinę valdžią. Pir
muoju Silkos meru buvo išrinktas W. S. 
Dodge. Kiek vėliau meras ir miesto ta
rybos pareigūnai susirūpino, kad jie ne
turi įstatymų sudaryti valdžia. Nebuvo įs
tatymų, kad ir jie patys yra teisėtai iš
rinkti. Sitkos pirmąją sudarytą valdžią 
palaikė generolas Davis. Pritarė ir mies
to vaizbos butas. Sudarytoji valdžia vei
kė per šešis melus. Ji paskyrė pinigus 
mokyklai įrengti ir mokytojui, kuriam 
mokėjo $25 per mėnesį. Mokiniams nete
ko baigti pradžios mokslo. Mokykla po 
šešių melų, kai pritrūko pinigų mokyto
jui algą mokėti, užsidąrė. Vyrai “valdžio
je” nebuvo turtingi ir negalėjo lėšas ap
mokėti. Gerieji Sitkoje laikai praėjo. Biz

nis pradėjo mažėti ir daugelis atvykusių 
apleido miestą.

Sekančiais metais po Aliaskos prijun
gimo atkeliavo T. J. Murphy. Jis šu meru 
W. Dodge ėmė leisti pirmąjį “Alaska 
Times” laikraštį. Laikraštis išėjo 1868 m. 
gegužės 1 d. Tuoj ir koinpeticija atsi
rado. Tais pačiais metais išėjo “Sitka 
Times”, leidžiamas Barney O’Regan. Abu 
laikraščiai neilgai gyvavo. Tačiau “Ąlas- 
kos Teritorijos Archyvuose” nurodoma, 
kad nei vienas aukščiau minėtų laikraš
čių nebuvo pirmasis. 1866 m. išėjo pirmas 
spausdinys “Esquimeaux” Clarence uoste 
prie Beringo jūros. 1868 išėjo “Alaska He
rold”. Laikraštis buvo leidžiamas rusų ir 
anglų kalbomis. Laikraštį spausdino San 
Francisco mieste. Po to dar ėjo “Sitka 
Post”, bet ir šio laikrašio amžius buvo 
trumpas. Dabar Sitkoje yra viena radijo 
stotis ir leidžiama laikraštis 5 kartus per 
savaitę.

“Fourth of July”
Liepos ketvirtoji Aliaskoje buvo šven

čiama 1868 metais. Iškilmės įvyko Sitko
je. Jos buvo atžymėtos patriotinga mero 
Dodge kalba. Meras savo kalboje ragino 
Kongresą steigti civilę administraciją. Sc- 

. kančiais melais į Šilką atvyko W. 11. Se- 
| ward. Miesto Taryba įteikė jam peticiją, 

kad jis darytų įtaką Kongresui, ryšium su 
sudarymu Aliaskoje civilinės valdžios.

Aliaskai esant toli nuo Washingtono, 
įstatymų leidėjai nenorėjo leisti pinigų ne
žinomo, atsilikusio, beverčio krašto pa
laikymui. Aiškiai buvo pastebimas val
džios apsileidimas ir nepaisymas. Viskas 
pasiliko kaip buvo palikta Rusijos valdy
mo laikais.

Tarp 1868 ir 1884 m. kiekvienoje Kon
greso sesijoje buvo įteikiamas bilius, kad 
kongresas svarstytų Aliaskos reikalą. Re
tai kuris tų bilių buvo svarstomas, — pa
prastai jie buvo padžiaunami lentynoje. 
Įstatymų leidėjai apie Aliaskos padėlį la
bai 'mažai težinojo, kaip parodo kongres
menas Washburn iš Illinois pavyzdys. Jis 
sakė:

“Mes čia ką lik turėjome prieš save 
klausimą, kad apsaugotume kai kurias 
Vakarų Indijos salas. Ir visokie dalykai 
dabar eina į tos drebančios žemės pusę. 
Mano draugas iš Ohio įnešė sumanymą, 
kad dabar eitumėm į ledkalnius ir ten įs- 
teigtumėm teritorialinę valdžią. Man yra 
žinoma, jog, neskaitant armijos, ten tėra 
lik penkiasdešimt gyvenančių baltų žmo
nių. Jis reikalauja įsteigti teritorinę val
džią kokiam mažam skaičiui baltų žmo
nių, ir reikalauja iš Jungtinių Valstybių 
$50,(MM) metinio mokesčio jos palaikymui.

Aš nesutinku ir nematau jokio reikalo 
steigti tos šalies valdžią. . . Niekuomet ne
bus Aliaska apgyventa baltų žmonių. . . 
Tik vieną šio viso pirkinio pusę aš verti
nu, — tai ruonių gaudymą”.

Ištraukos iš Washburn kongresinės 
kalbos parodo, kaip mažai jis težinojo apie 
Aliaską. Todėl ir biliai kongrese vienas 
po kito buvo atidedami.

1869 armijos valdymo metais Aliaskon 
buvo atgabenta 500 kareivių. Kareivius 
paskirstė sekančiai: 250 paliko Sitkoje, o 
kitus išvežė į Wrangell, Kodiak, Kenai, 
Kautznoo ir l’ongas vietoves. Sitka ir 
Wrangell buvo svarbiausi armijos įsitvir
tinimo punktai. Ten ir daugiausia bėdų 
su kareiviais turėta. Girtuokliavimas ir 
paleistuvystė buvo visų bėdų pagrindas. 
Kodėl kareivių nesudraudė ir gyventojų 
neapsaugojo?

Baltaodžiai ir vietos gyventojai buvo 
išsiskleidę po visą Aliaską. Daugiausia 
buvo apsigyvenę mažuose sodžiuose, vien
kiemiuose visu Aliaskos pakraščiu. Atstu
mai buvo nepaprastai dideli, tad ir geriau
siais norais 5(X) kareivių negalėjo suteikti 
apsaugą bei palaikyti tvarką. 

------------------
(Bus daugiau)

-__________ •" e
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A. AUŠRA

M. ir M. Klimkaičių gyvenimo kelias
Garbingų Mažosios Lietuvos veikėjų poros 50 metų 

vedybinio gyvenimo sukakties proga

Klimkaičių kartų kartos gy-.sikelia Kaunan, kur dirba teis- 
veno pavyzdingame ūkyje Vo- i 
veriškių kaime, Klaipėdos aps- 1 
krityje. Ten Užaugo ir Marty
nas Klimkaitis. Jam tėvų pa
vedamas šis ūkis — tėviškė. 
Pries vedybas stengiasi su
tvarkyti ūkį pavyzdingiausiai, 
nes turi prasidėti naujas gy
venimas. 1909 m. vasario 22 
d. veda jis į Priekulės Užrašų 
Įstaigų Marijų Gerulytę iš 
Mieželių kaimo, o vasario 26 
d. į Priekulės bažnyčių prie 
altoriaus. Kun. Endrulaitis 
“suriša” juos “iki grabo len
tos”. Tai didi šventė ne tik 
jaunavedžiams, bet ir visam 
kaimui. 19 šlajomis svečiai 
skuba kaimais į Voveriškiūs. 
Net abu Priekulės kunigai:’ 
Endrulaitis ir Dr. V. Gaiga-; 
laitis įsijungia į vestuvines iš
kilmes. Namuose prasideda 
religinėmis apeigomis: kalba 
kunigai ir sakytojas Kristupas 
Klimkaitis, o vėliau patiekia
mi gardūs valgiai. Net dvi 
statinės vyno, o alaus kiek 
tik nori. Tris dienas švenčia
ma, o ketvirtų dienų, sekma
dienį, susirenka artimiausios 
giminės atsvočiui.

Tikrai didis įvykis 
riškiuose, Klimkaičių ūkyje. 
Naujas gaspadorius su nauja 
gaspadine pradeda naujai 
purenti juodųjų žemę, tvar
kyti trobesius... Pildosi dar
žinė javais, tvartai galvijais. 
Kiekvienas turi pripažinti, 
kad tai tikrai gražus, tiesiog 
žydintis ūkis. Nelieka tušti ir 
gyvenamieji namai. Užgimsta 
Martynukas, vėliau Kristupu- 
kas, Viliukas ir Marytė. Ne
lengva mamytei bei šeiminin
kei. Tačiau Marija Klinlkai- 
tienė, būdama labai pamaldi, 
nestokoja spėkų. Gi juk namų 
širdis, kuri dėl savųjų, o net 
dėl kitų nieko nesigaili.

Martynas Klimkaitis rūpina
si ne tik savo ūkiu, savo šei
ma, bet jis randa laiko ir ki
tiems, visuomenei. Jis išren
kamas šaltyšiu — kaimo se
niūnu, 
nė! 13 metų. Yra Kelių Są
jungos pirmininku. Jis.įsijun
gia į Lietuvių Ūkininkų Drau
gijos veiklą: jis tampa jos 
valdybos nariu, Priekulės sky
riuje. Atėjus laikui stoti tie
sioginiai į tautinę kovų, su
tinka būti renkamas Seimeliu, 
įsirašo į Lietuvių sąrašų. Jo 
ūkis bei Klimkaičių vaišingu
mas tarnauja lietuviškam jau
nimui. Dažnai ten buriasi 
ypač santariečiai.

Kaip susipratę dietiniai, 
ūkininkai Klimkaičiai leidžia 
savo vaikus į mokslų. Tik jau
niausias sūnūs Vilius lieka pa
siruošti ūkio darbams, kad vė
liau galėtų iš tėvų perimti 
ūkį.

Vyriausias sūnus Martynas 
išvyltšta į Klaipėdą ir lanko 
VytauU) Didžiojo Gimnazijų. 
Jau čia jis pradeda įsijungti į 
tautinę veiklų, tampa mokinių 
Aušros 
Baigęs gimnazijų važiuoja į 
Kauną studijuoti teisės moks
lą. Čiy jis įsijungia į Mažosios 
Lietuvos Lietuvių Studentų 
Draugijos veiklų. Jis išrenka
mas tos draugijos pirmininku. 
Dnživii*skaito paskaitas Kau
no ir Klaipėdos radiofonuose 
lietuvybės reikalais. Rašo 
straipsnius, kuriuos spausdi
no “Keleivis”, “Teisė”, “Vaka
rai”, „Pagalba”, “Naujoji Ro
muva” ir kiti. Tebūna pami
nėtos ' pora temų: “Jaunimo 
organizacijos M. Lietuvoje”, 
“Lietuviškumo nešėjai M. Lie
tuvoje”. .. Martynas baigia 
leisiu mokslus Kaune ir iš
vyksta studijų gilinti į Baselį, 
Šveicarijoje. T'ačiau jis neuž
ilgo pakviečiamas eiti teisių 
referento pareigas Klaipėdos 
krašto gubernatūroje. Vokie
čiams užėmus kraštų, jis per-'

jonus svečiai
i Voveriškiūs.
iiIAl- Ir nr»i rfni • ,

Vove-

Tose pareigose lieka

Draugijos steigėju.

m o ištaigoje ir reiškiasi visuo
meninėje veikloje.

Kristupas irgi eina mokslus 
ir tampa tapytoju - grafiku. 
Marytė irgi vyksta į Klaipėdą 
ir baigia Vytauto 
gimnaziją. Baigusi, išvažiuo
ja į Kauną, kur lanko Vaikų 
Darželio Vedėjų kursus ir 
juos baigia bei dirba savo 
srityje.

Trys skaudūs smūgiai
, Klimkaičių šeimai

Nekartų ir geriausi planai 
be-i kilniausios viltys yra liki
mo raudonai perbraukiami 
bei suniekinami.

Tėviškė užimama nacių. IŠ 
to išsivysto raudonasis bolše
vikų antplūdis. Klimkaičiai 
yra priversti palikti savo my
limų tėviškėlę ir bėgti į trem
tinių gyvenimų: į stovyklas, Į 
senelių prieglaudas.

Sūnus Vilius, numatytasis 
tėviškės paveldėtoju, yra ver
čiamas užsivilkti kareivio uni
formą ir, kaip Klaipėdos kraš
to gyventojas, verčiamas ko
voti už į nelaimę wed antį 
“Fūhrerį”-Hitlerį. Kaip dau
guma to Krašto (jaunuolių, 
ypač lietuvių, neilgai kovojo, 
greit žuvo. Lyg perkūnas 
trenkia į Klimkaičių namus 
liūdniausia žinia: Vilius žu
vęs!

Sūnus teisininkas Martynas, 
vos tik vedęs Anelę Klinlkai- 
tytę, iš savo krašto mokytų 
mergaitę, bolševikams užė
mus Lietuvą, patiria, kad ir 
jiems čia nebus gyvenimo. 
Tikėdami, kad Hitleris ilgai 
negalės laikytis,* tai svarbu

■ patekti kokiu' nors būdu i Va- 
, karus, štai 1911 metų vokie- 
1 eių repatriacija. Jos juk tiks- 
l las kuo daugiausiai išvežti!

aukso, vyrų ir moterų. Pasi
seka ir Martynui bei jo žmo
nelei rasti “dokumentų” ir iš
važiuoti į Vokietijų. Bet at
vykus jiems į Vokietijų, pra
deda Gestapo agentai juos čiu
pinėti, ypač Martynų. Visa 
eilė “repatriantų” patenka į 
kacetus: bičiuliai: Simaitis, 
Grigolaitis, Purvinas... Visi 
sveiki vyrai “savo noru” ver
čiami stoti į kareivių eiles, 
nes juk tani Hitleris ir dėjo 
pastangas. Martynas visą sa
vo amželį kovojęs už savo 
tautų, yra aplinkybių Verčia
mas užsivilkti savo priešo 
uniformų. Tai neaprašoma 
tragedija jam, jo jaunai žmo
nelei, bet ypač jo 
Martynas mokėsi 
m as gimnazijoje: 
gražu yra mirti 
bet čia turi ruoštis kovoti ir 
įnirti Už savo įsitikinimo prie
šų! Dar liūdniau kaip buvu
siam Lietuvos karininkui! 
Martyno mamytės jautrioji 
siela ir tėvelio giliai užjau
čiantis protas tai skaudžiau
siai pergyvena. Dreba dienų 
naktį jų širdys, štai neužilgo 
ir antra skaudžiausia žinia: 
Martynas žuvęs! Išjudina 
Klimkaičių šeimų iš pamatų. 
Atvira žaizda liks jiems visų 
jų antžių, nes Martynas buvo, 
yra ir liks jų siela.
Linkime palaiminto gyvenimo 

vakaro

Didžiojo

duktė Marytė su jos vyru Juo
zu Prošku, stengėsi paruošti 
tėveliams naujus namus. Mar
tynas rado atatinkamų darbą 
ir užsidirbo pensijų. Marija 
Klimkaitienė rūpinasi anū
kais: Kristina ir Ramūnu, ku
rie jai teikia daug džiaugsipo. 
Vasario 22 d., 11,30 vai., Mar
tynas ir Marija Klimkaičiai, 1 
švęsdami savo auksines ves-Į 
tuves, žengs prie altoriaus 
Tėviškės Lietuvių Ev. Lint, 
bažnyčioje, Čikagoje. Kelias 
nuo Priekulės iki Čikagos bu-' 
vo pilnas džiaugsmų ir skaus
mų. Tačiau džiaugiasi jų gy
venimo vaisiais netik jų gi
minės, bet ir pažįstamieji, kai
mynai, draugai, tautiečiai.

Susikūręs Komitetas steng
sis juos atitinkamai pagerbti 
ir palinkėti mieliems Marty
nui ir Marijai Klimkaičiams 
džiaugsmo bei palaiminto gy
venimo vakaro.

• BUDRIKO RADIJO*
• PRO G R AHA •

Now at

Dainuoja Algirdas Brazis
Pasiklausykite šį sekmadienį į 

Budriko radijo programos iš 
stoties WHFC, 1450 kil. nuo 
2:15 iki 3 vai. po pietų. Girdė
site gražių lietuviškų dainų, ku
rias sudainuos žinomas solistas 
Algirdas Brazis. Taipgi bus ge
ros muzikos ir mįslių kontestas. 
Pereitų savaitę mįslių kontesto 
dovanas laimėjo Juzė Ciužienė

Elzbieta Degutis. Dalyvauki- 
konteste. Pranešėjas

ir 
te

OPEROS BILIETAI
“Parduotoji Nuotaka” 

March 8, 1959, 3:30 PM.
perkama pas:

Marquette Parke
V. Stancelio krautuvė, 

2437 West 69th Street.
Svirmicko krautuvė

2512 W. 69th Street
Brighton Parke

J. Savrimavičiaus krautuvė
1358 S. Fairfield Ave. f

Stephens Liquors
1134 Archer Avenue

Bridgeporte
Jonas MaliOrius

Lietuvių Auditorijoje
Cicero

Memenu krautuvė
1438 So. 49th Ave.

Rezervuotos vietos $3.00 ir
$4.00. Balkonas - $2.00. (Sk.).

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti.

Pamokos dienomis ir vakarais.

Amerikos Lietuvių Mokykla
816 W. 33rd Place — Chicago, III.

SOLTIS
No more 

frost-locked packages!
Frost never forms in the 

refrigerator or freezer sections 
with a Frigidaire Frost-Proof.

12.4 cu. ft Model FP-124-59
Now the Frigidaire Sheer Look goes feminine for your kitchen with new ucework 
Styling. Choice of five gay colors or Snowcrest White Dulux finish. 4

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir Šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

F & M R A D I O 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

No more massed 
together ice cubes!

Ice trays pull out with one 
finger. Ice cubes stay crisp 

and dry, separated.

No more 
defrosting, ever!

No thawed out frozen foods. 
No puddles on floor.

No waiting over night

FRIGIDAIRE ADVANCED APPLIANCE DESIGNED WITH YOU IN MIND

SOLTIS HOME APPLIANCES
ano FURNITURE

2647 West 51st Street

Siunčiame siuntinius 
į Lietuvą žymiai 
atpigintomis kainomis

Jeigu neturite savo daiktų, 
lai gausite pas mus:

1.
2.
3.

Laikrodžius, foto-aparatus. 
Akordeonus.
Rašomas, siuvamas ma
šinas.
Deimantinius peilius stik
lui piauti.
Medžiagas paltams, kostiu
mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

’Prašome įsitikinti, kad mū
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service 
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

4.

5.

Siunčiame siuntinius
Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per
siuntimu tik $99.25. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin
gas patarnavimas, siuntimas pi
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
P ATRIA GIFT PARCEL kom
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

Tel. HEmlock 4-7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKa

tėveliams, 
dar būda- 
“Saldu ir 

už tėvynę”,

Sukaktuvininkai Martynas 
ir Marija Klimkaičiai rado 
prieglobstį šioje laisvoje ša
lyje. Metus ankščiau atvykusi

HOOVER
W H*Wtf

Chicago Savings and Loan naujoji Įstaiga

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

 Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

cleaner>

The Switch is on the handle-where it belongs! New-handy
— it’s only on the Hoover Constellations. Come in. See it 
Try it—on the 'cleaner that Walks on Air.
Plus-Hoover’s exclusive Double-Stretch hose...Tele
scoping Wand that won’t come apart...new low Silhouette 
hozzle...full horsepower motor —and you can change 
the bag in less than 10*seconds. Small down payment.

WOLSKY BROS. FURNITURE 
AND APPLIANCE COMPANY

700 FORMERLY GARRICK MUSIC SHOPS
733 WEST 63rd STREET CHICAGO 21, ILL. WEntworth 6-0085

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vienų iš moderniškiausiai įrengtų, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

PRADŽIUGINKITE 
ARTIMUOSIUS,

atnešdami arba atsiųsdami 
paštu velykinius siuntinius į vi
siems plačiai žinomų ir greitai 
patarnaujančių lietuvišką įstai
gų, kuri išsiųs juos į bet kurį 
kraštų.

Čia pasirinksite vietoje že
miausiomis kainomis įvairiau
sių prekių arba galėsite užsakyti 
pas mus labai pigiai vaistus, 
maistų, medžiagas, akordeonus 
ir kita.

Pavyzdžiui: 100% vilnos me
džiaga dviem vyriškiams siu
tams, vyriškam ir moteriškam 
paltui ir 4 vardai rayon — tik 
$84.00, į Azijų — $85.80.

10 sv. cukraus ir 10 sv. taukų 
$18.00, į Azijų $19.20.

Darbo valandos nuo 9:00 iki 
6:00, šeštadieniais iki 5:00.

Reikalaukite katalogų!
PATRIA GIFT PARCEL CO.

3741 W. 26th St. CR 7-2126 
Skyrius: 3305 So. Halsted St.

LAfayette 3-2021

Siuntiniai į Lietuvą 
išsiunčiami kiekvienų dieną. 
Mūsų įstaigoje galite nnsipidcti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET
Tel.: OAkland 4-9079

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
s — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—SATURDAY, FEBRUARY 21, 195»
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Konsulams atimamos 
neliečiamybės kortos

Policijos komisionicrius Ti
mothy O’Connor pranešė, kad 
nuo šioj svetimų kraštų konsu
lams ir jų štabams Chicagoje 
nebebus išduodamos neliečia
mybės kortos (immunity cards). 
Tų vietoje konsulams ir jų žmo
noms bus išduodamos “manda
gumo kortelės” (courtesy 
cards), kuriose bus parodyta 
konsulo tapatybė, bet nebeteiks 
jam jokių specialių privilegijų. 
Pernai buvo išduota 125 “imu
niteto kortos”, šiemet bebus iš
duoda 60 “mandagumo kortų”.

O’Connor pasakė, kad to žy
gio jis ėmėsi pasitaręs su kor
poracijų patarėjų įstaiga, kurios 
pa tarimas buvęs, jog “joks sve
timų kraštų konsulas Jungtinė
se Valstybėse savo privačiame 
gyvenime neturi turėti daugiau 
neliečiamybės, kokią turi visi 
kiti svetimšaliai šiame krašte, 

^išskiriant, kad jie gali būti tei
siami tik federaliniuose teis
muose.

O’Connor tų žygių ėmęsis, 
kad išvengus “incidentų”, ku
rie pastato policijos departmen- 
tą į keblią padėtį. Kas tie “inci
dentai”, jis atsisakė paaiškinti.

Kur turtingos ponios 
laiko savo paslaptis

Grand Bush garaže Chicagoj 
per 21 mėnesį išstovėjo dulkė
mis apklotas Cadillac automo
bilis, turįs Louisiana 1957 metų 
leidimo lentelę. Kadillaką pasta
čiusi 1957 m. birželio 7 d. viena 
turtinga ponia, kuri už pastaty
mą iki šiol jau sumokėjusi $420 
—po $20 mėnesiui. Beveik kas 
mėnesį kartą ji atvyksta, atida
ro automobilį ir leidžia garažo 
tarnautojui iš vidaus priklijuoti 
kortelę, parodančią, kad nuoma 
apmokėta. Tarnautojui pasiša
linus ji kiekvieną kartą rūpes
tingai peržiūri dviejų čemodanų 
ir skrybėlių dėžės vidų, paskui 
automobilį uždaro ir išvažiuoja.

Paslaptis paaiškėjo, kai ji pa
sisakė plačiai keliaujanti, o Ka- 
dilaką čia laikanti kaip specialų 
sandėlį savo “paslaptims” susi
dėti. Ji esanti turtingo alyvos 
versmių gręžėjo “misis”.

Kirpėjai dar kels kainas
AFL-CIO Chicagos kirpėjų 

unija įteikė kirpyklų savinin
kams, Master Barbers associa
tion, reikalavimą pakelti algas 
iš $60 savaitei į $75 ir 70 nuoš. 
uždarbio nuo padaryto viršum 
$100 biznio savaitėje (ligi šiol 
gaudavo 60 nuoš. nuo $85), ir 
dvi savaites apmokamų atosto
gų vietoj vienos kaip ligi šiol.

Master Barbers sąjungos, kuri 
turi daugiau kaip 2,000 kirpy
klų Cbicagos srityje, sekretorius 
Frank Aliotla pareiškė, kad kir
pėjams algas “šiek tiek teks pa
kelti”, bet už tai klientams teks 
mokestį už plaukų kirpimą taip 
pat pakelti.

Tik Ryty Europa 
bepaliks pavergta

kalbėdamas Pal-

Libano atstovas Jungt. Tau
toms, Charles Malik, kuris šiuo 
metu yra JT gener. asamblėjos 
pirmininkas, 
mer House, Chicagoje, trečia
dienį pasakė, kad karo galimy
bė yra labai rimta, bet JT nuo
lat dirba įtempimams pašalinti. 
Kviesdamas ameHkiėčius padėti 
Azijos ir Afrikos tautoms eko
nomiškai, jis pareiškė, kad eks
ploatacijos amžius yra visiškai 
praėjęs ir kad visos tautos Azi
joje ir Afrikoje dabar yra pasi
ryžusius pasiekti apsisprendimo 
ir nepriklausomybės.

Onuks Skeveriūtė - Steponavičienė 
kuri su Algirdu Braziu ir Jonu 
Byansku atliks meninę progra
mos dalį Naujienų 45 metų su
kaktuviniame bankete kovo 15 
dieną Lietuvių Auditorijoje.

Nors trečiadienis nebebuvo 
šiltas, bet ketvirtadienio rylas 
išaušo tikrame speige. Oficiali 
temperatūra mieste buvo 1 laip
snis aukščiau nulio, o prie 
O’Hare aerodromo net 2 že-i 
iniau. Šaltį žymiai didino iki 20 
mylių per valandą šiaurinis 
šiaurvakario vėjas.

Kur bakūžė 
samanota

Kodėl ši liaudies daina 
verkti verčia?

yra

Al-

ža-

Teko susitikti Onuką! Tai 
principinė figūra artėjančio 
Naujienų 45 metų sukaktuyių 
minėjimo banketo programoje. 
Onuks Skeveriuks-Steponavičie- 
nė yra mūsų šios čikagiškių 
gentkartės, taip sakant, ant 
rankų išaugintas lakštingalu- 
kas, kurs nuo pat ankstybosios 
savo vaikystės pradėjo saviš
kiams dainuoti, tebedainuoja 
šiandien ir, neabejojame, dai
nuos kol jauna bus. O jauna 
Onuks, matyt, bus dar ilgai.

— Ei, Onuk, ką padainuosi 
per Naujienų banketą? klau
siu.

— Well, šį vakarą laukiu 
gio...

■— Kas tas toks vėl?
— Nagi, Algirdas Brazis!

dėjome parinkti dainas soluį ir 
duetams. Rytoj, taip rytoj, ma
nau jau galėsiu pasakyti, ko
kias dainas dainuosime.

Kad taip ilgai laukti iki 
ryto, skundžiuos. Be to, ma
no skaitytojai nekantrauja. Tu
riu gi jiems kasdien ką nos ge
ra pranešti apie artėjančią re
tą, šventę, — sakau.

— Okei, okei, suminkštėja 
Onuko širdukas. — Vieną pa
slaptį galiu išduoti. Pirmoji 
daina Naujienų banketo pro
gramoje bus Kur bakūžė sama
nota.

-— Tai puiki daina, pagyriau.
— Ai bet kad puiki, ir dau

giau kaip puiki, kaip žvakelė 
įsižiebė Onuks. O ar žinai ma
no pergyvenimą su bakūže?

— Ne.
— Taigi, kai 1938 metais nu

važiavome su Pirmyn choru į 
Lietuvą ir aš aplankiau savo 
mamytės gimtinę, ir pamačiau 
tą bakūžę, apie kurią mano mo
čiutė nuo pat mažystės man 
gražiausius vaizdus piešdavo, 
aš tiek susijaudinau, kad ašarų 
nebegalėjau suvaldyti. Tai to
kia yra ta bakūžė, kurią lietu
viai po visą pasaulį apdainuo
ja... Miela, kaip pati močiutė, 
kuri šioje bakūžėje užaugo. O 
kurio čia gimusio amerikiečio 
močiutė ne tokioje bakūžėje už
augo? Štai kodėl aš bakūžę pa
sirinkau, kaip mieliausią dainą, 
dainuoti Naujienoms, su kurio
mis esu gimusi ir užaugusi, — 
pasakė Onuks.

— Ačiū, Onuk, ūži tai, sakau.
— Prabočyk, tam kartui, bai

gė Onuks interview7. rep.

—Solistų P. Bičkienės ir S. 
Baranausko vienintelis šiais me
tais koncertas įvyks kovo 15 d., 
3:30 v. p. p. Maria High School 
salėje. Koncertas rengiamas L. 
R. K. fed. jaunimo stovyklai pa
remti. Kvietimus jau galima 
gauti krautuvėse:

BRIDGEPORTE — Daina, 3321 So. 
Halsted Street. CL 4-5665.

MARQUETTE PARKE — Skalsa, 
2543 W. 69th St. WA 5-9691.

CICERO — Stangenbergų krautu
vėje, 1447 S. 50th Ave. OL 6-1096.

(Sk.)

Liet. Pil. Moterų Lyga 
maloniai visus čikagiečius kvie
čia į šeštad., 1959 m. vasario 21 
d. Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talinan Avė., vykstantį linksmą 
vakarėlį ir šokius. Programą 
pildys daugeliui pažįstamos dai
nininkės O. Juozaitienė ir Beari 
Kulešienė. Vakarėlyje ir šokiams 
gros Ben Pavio orkestras. Pra
džia 7 vai. vak. Vakaran kviečia 
komisija: Adelė Burbienė, Rožė 
Didžgalvienė, M. Zolpienė. (Sk.)

■NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

HELP WANTED — FEMALE I RuAL ESTATE FOR SALE
Reikia Darbininkių| Namai, Žemė — Pardavimui

SECRETARY - STENO. Girl Friday to 'f 
Sales Mgr. Major wholesaler, brand 
new modern offices, air conditioned, 
etc. Excellent working conditions. I 
Expanding operation. Have bookkeep
ing and general office openings also. 
Near southwest. ARmitage 6-3320.

PRIŽIŪRĖS SENYVĄ MOTERĮ
• savo namuose. Gerą priežiūra ir ge
ras maistas. Ligos atveju bus po prie
žiūra patyrusios slaugės.

Mėnesinis mokestis $200.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7717

MARQUETTE Pk. 2 aukštų mūr.— 
5 butai ir taverna. Visi butai geram 
stovyje. Aut. alyvos šildymas. Alum, 
žieminiai langai. Šalia dar tuščias 

i sklypas. $54.000. A. Rėklaitis.
4 BUTAI Bridgeporte. $200 mėn. 

pajamų ir 5 kmb. butas savininkui. 
Naujas alyva karštu vand. šildymas. 
Nauji elektros įrengimai. 2% auto 
mųr. garažas. Duokit pasiūlymą! P. 
Pranckevičius.

SAV1N1NKAS-PENSININKAS, išsi
kelia! 8 metų 4% kmb. mūr. bunga

low ant plataus sklypo' Moderniškas. 
Šildymas alyva. Dvigubas garažas. 
Prie gero susisiekimo ir krautuvių, 
naujam rajone. B. Gerčius.

GRAŽUS, NAUJAS geroje vietoje 
mūro namas, 2 po 5¥2 kmb. (po 3 
miegamus). Angliškas rūsys. Šildymas 
karštu vandeniu gazu. Sklypas 30 
pėdu. B. LiskuS.

7 KAMB. BUNGALOW Roselande. 
Didelis gražus kmb. rūsyje. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. Kaina numa
žinta iki $18,300. A. Katilius.

NETOLI 63-čios ir Kedzie l¥z aukš
to gražus, rezidencinis mūras, 6 kmb. 
Modernizuota virtuvė. Aut. šildymas. 
lYz auto garažas. $17,900. A. Sirutis.

GAGE Pk. labai geram stovyje 6 
kamb. bungalow. Dideli kambariai. 
Mod, virtuvė ir vonia. Rūsyje toile
tas. Šildymas karštu vandeniu gazu. 
Garažas. $20,500. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Pk. centre 2 po 6
-------------- •----------------------------------  1 kmb. mūras. Platus lotas. 2 auto iš 
IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui su 1 šono įvažiuojamas garą?as. Duokite 
maistu arba be maisto.

7238 So. Artesian Ave.

GArden 2-3759

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMU] 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambint] 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS VIENAS kambarys 
vyrui, antrame aukšte.
3231 So. Emerald Ave.

SUAUGUSIEMS išnuoiribjamas 4 kmb. 
butas, karštas vanduo, vonia, gazo pe
čium šildomas. 3402 So. Morgan St. 

FR 6-0196

IŠNUOMOJAMAS miegamasis kamba
rys vyrui, prie senesniu žmonių.

GR 6-6497

pasiūlymą! P. Pranckevičius.

TRYS GRAŽŪS BUTAI po 4% kmb. 
ir krautuvė netoli parko, šildymas 
karštu vand. alyva. $400 mėn. pajamų 
ir dar priedo 25 p. sklypas. $43,000. 
A. Sirutis.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija. Šildymas gazu. Garažas. 40 
pėdų sklypas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. naujas mūr., 2 
po 5 ¥2 kmb. (3 mieg.). Rūsyje vonia 
ir toiletas. Puikus namas. Reikėtų 
įmokėti apie $15,000. A. Rėklaitis.

DĖL NESVEIKATOS savininkai pri
versti parduoti, o Jums gera proga 
už $4,500 pirkti maisto produktų ir 
mėsos biznį Marquette Pk. A. Linas.

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta, šildymas gazu. $18,500. A. Ka
tilius.

TAVERNA - Liquor Stare. $120,000 
met. pajamų. $14,000. A. Rėklaitis.

PRIE LABAI gero susisiekimo Gage 
Pk. 5 kmb. šviesus bungalow. Dvigu
bas mūr. garažas, šalia dar 25 pėdų 
sklypas. $19,000. A. Sirutis.

VASARVIETĖ Beverly Shores ku
rorte. 2 a. mūr.
kai. Restoranas — 10 stalų, 44 lovos 
ir kt. įrengimai. 120x140 pėdų skly
pas. $53,000. A. Sirutis.

Aš NORIU TURĖTI kitą savininką! 
Esu mūrinis 2 butų po 5 ¥2 kmb. na
mas. Mane šildo alyva. Esu jaunas— 
tik 3 mėn. Savininkas nori mane par
duoti už $35,000. B. Liskus.

ir 3 mediniai namu-

REAL ESTATE FOR SALE | REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardayimuii j Namaj,Žemė —• Pardavimui

PALMER REALTY SPECIALAI
5 KARTUS NUOMOS

Palmer Square apylinkėje, dailus 
3 aukštų mūrinis, 6-5 ir 6-4 kmb. Di
deli kamb., gražiai dekoruoti. Garu 
stokeriu šildymas. Pajamų $12,000 į 
metus, galima pakelti. Platus sklypas. 
Tuoj galima užimti. Bargenas! Galima 
finansuoti.

PILNA KAINA $61,950

ARTI PALMER SQUARE
Užimtinas patrauklus 2 aukštų mū

rinis, 1-7 ir 1-8 kmb. Dideli kamba
riai. Dailiai dekoruoti. Autom, karšto 
vandens šildymas.'Tile vonios. Geros 
pajamos. Sklypas 50x160. 4 auto gar.

KAINA ........ ... $29,950

LOGAN SQUARE APYLINKĖJ
Užimtinas gražus 2 aukštų mūrinis, 

2-6 ir 1-3 kmb. Dideli kambariai.. Dai
liai išdekoruoti. Stokeriu karštu van
deniu šildymas. Uždari užpakaliniai 
porčiai. Sklypas 40x125. 2 auto gar.
LENGVOS SĄLYGOS, $28,500

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ
—UŽIMTINA

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
beismonte, viengungiam, dviem arba 
3 vyrams. Teirautis antrame aukšte, 
iš kiemo. 7252 So. Union Avė..

IŠNUOMOJAMAS gražus kambarys 
su atskiru iėjimu, 61-ma ir Campbell. 

Tel.: HE 6-1704

BEISMONTE išnuomojami du kamba
riai už $7 i savaitę. 7119 So. Washte
naw Ave. PR 8-3779.

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys, galima naudotis virtuve, Mar
quette Parke. PR 8-2071.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠNUOMOJAMA BOWLING ALLEY
8 alleys, 5 biliardo stalai, baras, 

užkandžiams paduoti stalas. Naujai 
pertaisyta ir dekoruota. A-l pietinėj 
dalyje vieta. Antrame aukšte. Nuoma 
$600 mėnesiui. Nereikia nieko inves
tuoti. šaukit savininką: NA 5-5199.

DELIKATESAI, GROSERNĖ, seniai 
įsteigta. 4 gražūs kambariai, maudy
nė. Geras lysas, $1,600. Susitarimas. 
Charles G. Voelker, 6608 So. Damen.

PARDUODAMA delikatesų krautuvė 
su butu prie Archer ir 35-tos. Seniai 
veikiantis biznis, viskas cash. Nebran
gi nuoma, geras lysas. Savininkui te- 
lefonuokite: Virginia 7-3870.

MASAŽAVIMO įstaiga, įsteigta 20 
metų, įskaitant įrengimus ir gyveni
mui patalpas. Savininkas pasitraukia. 
Užtenkamai darbo 2 asmenims. Su
tiktų išmokyti. BElmont 5-0494.

MOTELIS — 4 VIENETAI 
Pirkėjas turėtų pasistatyti dėl geres
nių pajamų, sparčiai augančioje ato
stogų apylinkėje, arti dailaus Castle 
Rock ežero Centraliniame Wisconsine. 
7 akrai, 5 kmb. namas, viskas moder
niška. Kaina $18,000. Rašykite savi
ninkui angliškai: Boland’s Motei, 

Friendship, Wise.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKOMI Joe ir Veronika Danuš- 
kevičiai, gyv. Bridgeporte. Pranešti 
K. Jonaitienė, 4020 Grenshaw Street, 
Chicago 24, Ill. NE 8-8285.

PUSĖS amžiaus moteris nori susipa
žinti vedybų tikslu su senyvu turtin
gu vyru. Esu gera šeimininkė. Galiu 
moderniškai ir jaukiai tvarkyti na
mus bei elegantiškai ir skoningai 
tvarkyti parėdus. Mėgstu namų šei
mos gyvenimą. Atsakysiu į rimtus 
laiškus. Prašau rašyti: Naujienos, 
Box 4788, 1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Ill.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Stetytoįal IrTaltytojal

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereiku 
nieko įmokėti, o už didesnius darbiu 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

help 
your į 
HEART 
FUND

help 
a jĮ YOU R 
Wm heart

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

Naudokitės proga. Marquette Parke reguliarus 2 aukštų 8 metų senumo 
mūras. Erdvus sklypas. Karšto vandens šiluma. Aliuminijaus langai. Gali
mybė įrengti kambarius rūsyje. Tik $33,500.

Gage Parke liuksusinis 7 metų 2 po 6 kambarius mūras. Dvigubas sklypas. 
Mūriniai garažai. Karšto vandens šildymas ir aliuminijaus langai. Turi sku
biai parduoti už nužemintą kainą.

Arti mokyklų ir susisiekimo apynaujis dviflatis. Stebėtinai žema kaina. 
Apie $22,000. Net ir su mažu įmokėjimu.

Investavimui tinkamas 12 vienetų mūras, apie $6,000 pajamų. Greit par
duodamas už rimtą pasiūlymą.

Arti 47-tos ir Ashland pasiryžusiam biznieriui auksinė proga praturtėti 
tavernos ir likerio biznyje. Savininkui mirus, lengva derėtis.

PILDOME INCOME TAKSUS

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

EVALDAS KURŠIUS, vedėjas

MARQUETTE PARK CENTRE
'GELSVŲ plytų mūrinė rezidencija 

prieš 12 metų statyta, puošniai įreng
ta, patogu gyventi, daug vertingų 
priedų. Pažiūrėkite kol nevėlu! Už
tenka įmokėti $6,000.

DU NAMAI ir du lotai, labai šva
rūs namai ramioje gatvėje arti mūsų 
įstaigos. $24,900.

PIGIAI, tik $11,900 už 4 kambarių 
medinį, rūsys, moderni vonia, šild. 
radiatoriais gazu.

LIUKSUS NAUJAS 6 kmb. mūras, 
apsaugotas iškeltas rūsys, gazu ra
diant šildymas, puošnus įrengimai. 
Įmokėti apie $7,000.

SILTAS, 2 butų mūrinis namas.
Gražūs po 6 kmb. butai, rūsys, centr. 
alyva šild., garažas. $30,500.

PELNINGAS 4 butų mūras, alyva 
šild., alum, langai, daug priedų. Visi 
gražūs butai. $55,000.

BIZNIS, mokyklos reikmenys ir 
pelninga krautuvė ant kampo nau
jame name. $3,500.

APARTMENTINIS, 2 aukštų mūras, 
apie $16,000 nuomos, alyva šildymas, 
alum, langai. Įmokėti $35,000.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
rūsys, garažas, Brighton Pk. $22,100.

PUSANTRO AUKŠTO 3 butų mū-l
rinis, apie $300 mėnesinės nuomos, I PERKAME,
50 pėdų lotas, garažas, alyva šild., I Įvairaus dydžio namus, visur. Paru- 
arti Roselando. $25,000.

K. VALDIS

MARQUETTE PARKE 6 kamb., 3 
mieg., mūrinis, šildymas karštu van
deniu, 2 mašinų garažas. $17,500.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis, 5-6-4 kamb., šildymas gazu, rū 
sys. $175 nuomos. $20,900. Skambin 
kite šiandien!

GAGE PARKE, 2 aukštų mūrinis, 
5 ir 6 kamb., nauja alyva karštu van
deniu šild. sistema, mūrinis garažas. 
$135 mėnesinių pajamų ir savininkui 
butas. Kaina $25,250.

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

AUTO LEIDIMAI, INCOME TAX 
Notary Public

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8^3579 

Income Tax Service

parduodame, mainome
Į įvairaus dydžio namus „ visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 

i dą, veikia notariatas.

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534
MŪRINIS pusantro aukšto, 5 ir 3 kmb. 
Centralinis alyva šild. 3 auto garažas.

Mūrinis bungalow, 6 kmb. Karštu 
vandeniu dujomis šildymas. 2 auto 
garažas.

Mūrinis 1% aukšto, 6 ir 5. Centra
linis karštu vandeniu šildymas. Gra
žūs kambariai, didelis garažas, puiki 
vieta.

Mūrinis 6 butai, 2 po 6, 2 po 4. 
50 pėdų sklypas, automatinis šildy
mas. Geros pajamos.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE 3-jų butų mū
rinis, 5 kamb., 3 miegami, 3 ir 2. 
šešių metų senumo. 2. mašinų gara
žas. Geras pirkinys. $33,500.

DU modernūs bungalow. Vienas 6 
kambarių, 3 miegami. Antras 5 kmb. 
Garažai. Pirksite už žemą kainą.

DELUXE 2 metų, 3 butų mūrinis, po 
6 ir 14 kmb. Įmokėti $14,000.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 

RE 7-9515 ir RE 74639

“NAUJIENOS” KIEKVIENOJ
DARBO ŽMOGAUS

i 6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454.

MARQUETTE PARK spylinkėje par
duodama, duodanti geras pajamas, 
mūrinė nuosavybė. 6 dideli kambariai 
ir dar apie $450 pajamų per mėnesį. 
Karštu vandeniu ir alyva šildoma. 2 
oro vėsintuvai ir daugelis priedų eina 
i kainą. 2 maš. garažas. Tik $38,500. 
‘ Z. UMBRAŽŪNAS, RE 7-2646

MODERNUS 10 vienetų motelis, res
toranas ir 6 kambarių puikus butas, 
tik $87,000. Nedaug įmokėti.

Z. UMBRAŽŪNAS; RE 7-2646

CICERO INVESTUOTOJAI — Specia
lus 4-5 kamb. modernus namas. Kaina 
6 kartus nuomos — $36,500—$10,000 
įmokėti. Bishop 2-2162.

PARDUODAMAS NAMAS, 10611 So. 
Edbrooke Avė. Krautuvė ir 3 butai. 
$13,000. Savininkas 6462 So. Central 
Avė. PO 7-9689.

BARGENAS—mūrinis namas, 5 kmb. 
viršuje, 3 kmb. apačioj, su vonia, 
gazu šildymas, 2 mašinų garažas. Pa
jamų su garažu $52. Pardavimo prie
žastis—savininkui reikia didesnį na
mą. Galima apžiūrėti kasdieną po 6 
vai., o sekmad. bet kada.

3756 So. Wolcott Ave.

CICERO BARGENAS — 3 flatų, 5-6-3 
kmb. Karštu vandeniu gazu šildymas. 
$21,900 — $5,000 įmokėti. BI 2-2162.

Patrauklus 3 aukštų mūrinis, 5 
apartmentai, 4-4 ir 1-3 kmb. Dideli 
kambariai, dailiai dekoruoti. Du mie
gamieji. Geros pajamos. Nuomininkai 
patys šildo butus.
LENGVOS SĄLYGOS, $22,950

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ
3 aukštų mūrinis, 6-4 kmb. Dideli 

kambariai, po 2 miegamus. Dailiai 
išdekoruoti. Kabinetinės virtuvių sin- 
kos. Automatinis alyva karštu vande
niu šildymas. Įmontuotos maudynės 
ir lietinės. Pajamų apie $5,000 į me
tus.

SKUBIAM PARDAVIMUI
$35,950

ADDISON - WESTERN 
.APYLINKĖJE

Užimtinas dailus 2 aukštų Lannon 
akmenų priešakiu namas, 1-5 ir 1-6. 
Dailiai dekoruotas. Automatinis aly
va karštu vandeniu šildymas. Tile vir
tuvės ir vonios. Uždari apšildomi por
čiai. Kabinfetinės virtuvės sinkos. Dvi
gubi langai ir sieteliai. Visur švarus. 
2 karų garažas su viršuj durimis.

BABGENAS ..... . . $22,750

LOGAN SQUARE APYLINKĖJ
Užimtina, patraukli 2 aukštų, 9-ių 

kambarių rezidencija. Dideli kamba
riai. Dailiai išdekoruoti. Gazu spau
džiamu oru šildymas. Dvi pilno dy
džio vonios. Kabinetinė virtuvės sin- 
ka. Galima pertaisyti į 2 apartmen- 
tus. Sklypas 37V2X125 pėdų. 2 karų 
garažas. Namas A-l stovyje. Lengvos 
sąlygos.

SKUBIAM PARDAVIMUI
$21,750

PULASKI-NORTI l APYLINKĖJ
švarus 2 aukštų, 2-5 ir 1-3 kamb. 

Dideli kambariai. Automatinis alyva 
karštu vandeniu šildymas. Pajamų 
$143 mėnesiui plus savininkui apart- 
mentas. 2 karų garažas. Lengvos są
lygos.

KAINA $18,250

WEST HUMBOLDT PARK
2 aukštų geltonų plytų, 24 kamb. 

namas, po 2 miegamus. Dailiai išde
koruoti. Automatinis alyva karštu 
vandeniu šildymas. Tile kabinetinės 
virtuvės.
LENGVOS SĄLYGOS, $17,950

MAŽAS ĮMOKĖJIMAS
Tuoj galima užimti 2 aukštų mūri

nį, 2-5 kmb. švarus viduje. Gazu šil
dymas. 2 karų garažas.
LENGVOS SĄLYGOS—$17,750

MAŽAS ĮMOKĖJIMAS
Patrauklus 2 aukštų mūrįnis, 2-6 

ir 1-3 kmb. Dideli kambariai. Dailiai 
išdekoruotas. Geros pajamos. Uždari 
užpakaliniai porčiai. 2 karų garažas. 
Liga šeimoje.

TIKTAI $17,250

LAKEVIEW DISTRICT
Tuoj galima užimti 2 aukštų, 1-5 ir 

1-6 kmb. švarus viduje. Gazu šildy
mas. Pajamų $80 mėnesiui plus savi
ninkui apartmentas. Lengvos sąlygos.

SKUBIAM PARDAVIMUI' 
$16,950

ATEIKITE, PASIMATYKITE 
SU MUMIS ŠIANDIEN— 

BE JOKIŲ ĮSIPAREIGOJIMŲ.
MŪSŲ PARDAVĖJAI 

KALBA LIETUVIŠKAI.

ATDARA KASDIEN IR SEKMADIENIAIS.

DAUG NAMŲ PASIRINKIMUI — ĮVABIŲ KAINŲ IB DYDŽIŲ. 
DAUG SU MAŽU ĮMOKĖJIMU IR LENGVOMIS SĄLYGOMIS.

PALMER
REALTY ASSOCIATES

Tel.: Dickens 2-10003224 WEST NORTH AVENUE

LOMBARD
Speciali kaina, lengvos sąlygos, $95

IEŠKOTE KĄ NORS NEPAPRASTO

Matykite sekmad., 1-5 vai., 5952 So. menesiui mokestis su nuošimčiu. Mū- 
Washtenaw deluxe naują mūr. 2 butų riniai bi-levels ir ranches, 3 miega- 
su angliško stiliaus rūsiu, šiame name I mų, su rūsiais ir visais įrengimais, 
yra kas tik reikalinga būti gerame Ji T'“: *“1*“
name. Teisingai įkainuotas.

CHESTER J. AUSTON, Statytojas 
6841 So. Campbell Avė. 

PRospect 8-2637

PIRKITE TIESIOG IŠ STATYTOJO! 
Pavyzdinis namas atdaras apžiūrėji
mui sekmadieniais nuo 1:00 p. p. 
iki 4:00 p. p. Naujas 3 miegamųjų 
mūrinis, gazu apšildomas, iškelti ka
nalizacijos vamzdžiai, rūsys po visu 
namu, įmūrytas pečius ir pečius vi
rimui, daug priedų. 2118 W. 69th St. 
PRescott 9-1775.

SAVININKAS parduoda 6 kamb. mu
rini bungalow, gazo šilima, labai ge
rame stovyje. Tile virtuvė ir vonia. 
Garažas. Arti mokyklų ir gero susi
siekimo. 5663 So. Artesian. Atdara 
šeštadienį ir sekmadienį nuo 1 vai. 
po pietų iki 6 vai. vakaro.

PARDUODAMAS 4 butų po 4 kamb. 
mūrinis namas, karštu vandeniu ap
šildomas, kūrenamas anglimis. Pali
kimas. 3041 So. Lowe Ave. Galima 
apžiūrėti bet kada. Pirmas aukštas iš 
kiemo.

SAVININKAS parduoda 6 kmb. mū
rinį bungalow, modernus plumbingas, 
naujas spaudžiamo oro gazo šildymas, 
2 mašinų garažas. Tiktai $17,800.

6534 So. Albany Ave.

$8,900 perka 2 butų 4-5 kamb. namą. 
Taksų tik $56. Pajamų $50 mėnesiui 
ir butas savininkui. 1,800 įmokėti. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

ATDARAS apžiūrėjimui šeštadienį ir 
sekmadienį nuo 2—5 vai. 7311 So. 
Talman 2 aukštų mūrinis, 3 miegami, 
gazu šildymas, 40x125 pėdų sklypas, 
2 karų garažas. Informacijų 

GR 6-3641EVERGREEN PARK — savininkas 
parduoda dailų 6% kmb. namą, 1% 
vonios, jalousie, saulės kmb. Nuo sie
nos iki sienos kilimai, natūralus židi
nys, alyva šild. Viskas pridėta 2 me
tai Alumin, siding, 2 karų garažas. iMaujienus, dux tiov, 
$19,500. 9419 S. Utica. GArden 4-9299 (Street, Chicago 8, Ill.

PRTVATIŠKI žmonės nori pirkti 4-8 
apartmentų namą pietinėje arba va
karinėje miesto dalyje. Rašykite į: 
Naujienos, Box 4789, 1739 S. Halsted

Užimti i 30 dienu. Kaina nepakelta. 
Modelis: 422 N. STEWART AVE.

ROSELANDE stiprus mūrinis, aukš
tos pajamos, garažas, rūsys, centrali
nis šildymas alyva, 3 po 4 ir krautu
vė, iš kurios galima nebrangiai pada
lyti butą. Kaina $23,500.

Tel.: HE 6-1219_________
$16,900 PILNA KAINA — 2 butų, 5-5 
kmb., 3 mieg., pastogė ir beismontas. 
Karštu oru šild., 2 karų garažas. Apy
linkėje Western Electric. $4,000 įmo
kėti. Svoboda, 6013 Cermak Road

Bishop 2-2162

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PAUKŠČIŲ farma. Netoli krautuvių, 
bažnyčių. 4 kambarių medinis namas. 
Karštas vanduo. Apie 6% akrų. 400 
pėdų priešakys. 4 perėjimui grinte- 
lės dėl 15,000 viščiukų. Pilnai įrengta. 
$20,000. Karol Zacek, Route 1, Box 
34, Starke, Florida.

ARTI Clear Lake 35 akrai žemės, mo
dernus namas ir kiti trobesiai.
Carl E. Wahlstrom, Clear Lake, Wis.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas .......... .... $89.00

SUJUNGIMAI VELT U I 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200
STORK LINE CRIB

(lovelė) iki 6 metų kūdikiui, nauja, 
$20.00 — “Playpen” 40x40, naujas— 
$9.00. Atdara sekmadienį 10—5 vai.

3417 So. Halsted Street
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